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Sammanfattning 

Med anledning av planerad utbyggnad av Hammargårds avloppsreningsverk för utökad 

kapacitet och högre reningsgrad, har Sweco på uppdrag av Kungsbacka kommun 

genomfört en påverkansanalys på vattenförekomsterna. Föreliggande utredning syftar till 

att utreda verksamhetens påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen i recipienterna 

Kungsbackaån, Inre Kungsbackafjorden och Onsala kustvatten. Som en del av 

utredningen har en hydrodynamisk spridningsberäkning gjorts i recipienten 

Kungsbackafjorden och Onsala kustvatten. Utredningen tittar på verksamhetens 

nuvarande belastning, nuvarande villkor samt föreslagna villkor för parametrarna 

totalfosfor, totalkväve och BOD7. I Kungsbackaån görs även en bedömning av påverkan 

på ammoniak från verksamhetens nuvarande utsläpp samt föreslagna villkor.  

Utredningen innefattar påverkansanalys för verksamhetens befintliga utsläppspunkt till 

Kungsbackaån, samt en alternativ utsläppspunkt via förlängd utloppstub till Onsala 

Kustvatten. 

Vattenförekomsten Kungsbackaån (Mynningen-Lillån) är 9 km lång. Verksamhetens 

befintliga utlopp innebär påverkan på vattenförekomsten i cirka 1,5 km före det späds ut i 

Inre Kungsbackafjorden. Statusklassning av näringsämnen bedöms på uppmätta halter 

av totalfosfor i recipienten. Föreslaget villkor för fosfor (årsmedelhalt 0,2 mg/l) beräknas 

bibehålla kvalitetsfaktorn näringsämnen i Måttlig status för vattenförekomsten 

Kungsbackaån. Årsmedelhalten av totalfosfor kommer öka med 1,5 µg/l i Kungsbackaån 

nedströms verksamheten vid utbyggd verksamhet jämfört nuvarande verksamhet. En 

haltökning av fosfor i recipienten jämfört med dagens förhållande, beräknas fås vid 

utsläpp över 0,17 mg/l. 

Spridningsberäkningarna visar på att haltbidraget i Kungsbackafjorden varierar stort över 

tid och även i djupled. Det är främst i den inre delen av Kungsbackafjorden, där 

vattendjupen är mindre, som de allra högsta halterna fås. Därefter sprids de lösta 

ämnena snabbt utåt mot havet på grund av omblandning med havsvattnet. Bidraget är 

betydligt lägre längs med östra delen av fjorden eftersom flödet från Rolfsån både späder 

ut Kungsbackaåns flöde och trycker det västerut. 

Påverkansanalysen visar att vattenförekomsten Inre Kungsbackafjorden i sin helhet 

beräknas ha Hög status för kvalitetsfaktorn näringsämnen vid fullt nyttjande av föreslagna 

villkor. Verksamheten bedöms ha små möjligheter att påverka huruvida 

vattenförekomstens miljökvalitetsnormer kommer att uppnås eller inte, då 

vattenförekomsten klassas med Hög status även med de föreslagna villkoren. 

Påverkansanalysen för den alternativa utsläppspunkten visar att vattenförekomsten 

Onsala kustvatten i sin helhet beräknas ha God status för kvalitetsfaktorn näringsämnen 

vid fullt nyttjande av föreslagna villkor. Utspädningen på platsen är mycket god och det 

bedöms inte ske någon påverkan på den nuvarande status för näringsämnen ens i 

anslutning till föreslagen utloppsledning.
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1 Inledning 

I takt med att befolkningsmängden i Kungsbacka kommun ökar, ökar behovet att 

omhänderta och rena avloppsvatten. I Kungsbacka kommun finns fyra större och ett 

mindre reningsverk. Hammargårds avloppsreningsverk är beläget söder om Kungsbacka 

stad och tar idag emot avloppsvatten från 41 000 pe av de totalt ca 65 000 anslutna till 

det kommunala spillvattennätet. Renat avloppsvatten släpps till vattenförekomsten 

Kungsbackaån, som ca 1,5 km nedströms mynnar i vattenförekomsten Inre 

Kungsbackafjorden. 

Utbyggnad av Hammargårds avloppsreningsverk, hädanefter kallad verksamheten, är 

under utredning för att uppnå en ökad kapacitet och en högre reningsgrad.  

Ett avloppsreningsverk släpper ut näringsämnen och syreförbrukande ämnen, men också 

så kallade särskilda förorenande ämnen (SFÄ) liksom prioriterade ämnen. Dessa ämnen 

påverkar direkt eller indirekt vattenförekomsternas miljökvalitetsfaktorer, närmare bestämt 

kvalitetsfaktorerna för näringsämnen, syrgasförhållanden, ljusförhållanden, SFÄ och 

prioriterade ämnen. Utsläpp från avloppsreningsverk påverkar också överordnade 

biologiska kvalitetsfaktorer; så som bottenfauna, växtplankton och makroalger.  

1.1 Utredningens omfattning och syfte 

Föreliggande utredning syftar till att utreda verksamhetens påverkan vid nuvarande 

belastning, fullt nyttjande av nuvarande villkor samt fullt nyttjande av föreslagna villkor för 

parametrarna totalfosfor, totalkväve och BOD7. Två olika utsläppspunkter har studerats i 

utredningen; verksamhetens nuvarande utsläppspunkt i Kungsbackaån (A) och en 

alternativ utsläppspunkt1 i vattenförekomsten Onsala kustvatten (B).  

För nuvarande utsläppspunkt har påverkan på recipienten Kungsbackaån studerats. En 

källfördelning för näringsämnen inom Kungsbackaåns avrinningsområde har tagits fram 

för att analysera verksamhetens påverkan i förhållande till andra utsläppskällor. 

Dessutom har en påverkansanalys för ammoniakhalter i Kungsbackaån genomförts.  

Som en del i utredningen har även hydrodynamiska spridningsberäkningar som visar hur 

vattenlösliga ämnen sprider sig i havet genomförts för Kungsbackafjorden, som ligger till 

grund för studerad påverkan på nedströmsliggande vattenförekomst.  

För den alternativa utsläppspunkten i Onsala kustvatten har endast påverkan utifrån 

verksamhetens föreslagna villkor studerats.  

1.2 Miljökvalitetsnormer för ytvatten 

EU:s ramdirektiv för vatten (eller vattendirektivet) (2000/60/EG) och dotterdirektivet om 

miljökvalitetsnormer (2008/105/EG), definierar de svenska (och europeiska) målen för 

 
1 Placering av utsläppspunkt enligt Norconsults utredning ”Utökad 
avloppsreningskapacitet” (uppdragsnr 105 09 30, version 2, 2018-10-04). 
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förvaltning av alla former av vatten. Målen har införlivats i svensk lagstiftning genom 

femte kapitlet i miljöbalken, förordningen (2004:660) om förvaltning av kvaliteten på 

vattenmiljön liksom förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion.  

Sveriges ytvatten är idag indelade i geografiska delområden som kallas 

vattenförekomster och fem vattendelegationer har tagit beslut om kvalitetskrav 

(miljökvalitetsnormer) för ekologisk status och kemisk ytvattenstatus för 

vattenförekomsterna inom respektive distrikt. Aktuell status i förekomsterna bedöms och 

uppdateras fortlöpande. 

Syftet med miljökvalitetsnormerna är att tillståndet i våra vatten inte ska försämras och att 

alla vatten ska uppnå en bestämd miljökvalitet. Grundregeln är att miljökvalitetsnormen 

ska fastställas till ”god status”, och att normen ska uppnås innan aktuell förvaltningscykel 

är slut (för närvarande år 2021). Beroende om det är exempelvis tekniskt omöjligt, orimligt 

dyrt eller om vattnet inte kan anses ha en högre status naturligt kan vattendelegationerna 

fastställa kvalitetskrav på en nivå som är lägre än god status alternativt att tiden för när 

god status ska vara uppnådd skjuts fram.  

2 Verksamheten och utsläpp till vatten 

Hammargårds avloppsreningsverk utgör ett av de fyra stora avloppsreningsverken i 

Kungsbacka kommun och tar idag emot avloppsvatten från 41 000 pe. Med den 

prognoserade ökade befolkningsmängden i kommunen, beräknas den framtida 

belastningen uppgå till 61 000 personekvivalenter (pe) år 2035 och 78 000 pe år 2050. 

Sett till en säkerhetsmarginal på ca 20 procent innebär ökningen 75 000 pe år 2035 och 

95 000 pe år 2050 (Kungsbacka kommun, 2020).  

Avloppsreningsverket är beläget söder om Kungsbacka stad och dess tillrinningsområde 

omfattar Kungsbacka stad, östra Onsalahalvön, Vallda, Älvsåker, Anneberg, Hjälm, 

Fjärås och Gällinge (Kungsbacka kommun, 2017). Renat avloppsvatten släpps till 

vattenförekomsten Kungsbackaån, som ca 1,5 km nedströms mynnar i 

vattenförekomsten Inre Kungsbackafjorden, se Figur 1.  
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Figur 1  Flygbild över verksamheten med omnejd. 

2.1 Nuvarande belastning samt nuvarande och föreslagna villkor 

Verksamheten har idag tillstånd för 52 000 pe och villkor för resthalter av totalkväve, 

totalfosfor och BOD7 i sitt utsläppsvatten, vilka redovisas i Tabell 1.  

Verksamheten planerar att ansöka om tillstånd att ta emot en ökad mängd avloppsvatten, 

motsvarande 95 000 pe och en årlig vattenmängd på 9,3 miljoner m3. Verksamheten har 

inget gällande villkor för flöde. Idag uppgår utgående flöde till knappt 4,8 miljoner m3/år 

(medelvärde för år 2015–2019, enligt uppgift från Kungsbacka kommun). Föreslagna 

villkor för den utökade verksamhetens utsläpp till vatten avseende parametrarna 

totalkväve, totalfosfor och BOD7 ses i Tabell 1. 

  

Rolfsån 

Kungsbackaån 

Inre 
Kungsbackafjorden 

Befintlig 
utsläppspunkt 
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Tabell 1  Nuvarande belastning, nuvarande villkor och föreslagna villkor för Hammargårds 

avloppsreningsverk. 

Parameter Nuvarande belastning 
Nuvarande  

villkor 
Föreslagna villkor 

Personekvivalenter 41 000 (1) 52 000 95 000 

Årlig vattenmängd 

(m3/år) 
4,8 miljoner (2) 

5,9 miljoner   

(ej villkor) (3) 
9,3 miljoner 

Årsmedelflöde (l/s) 151 l/s 187 l/s 295 l/s 

Tot-N (mg/l) 7,9 (2) 15 8 

Tot-P (mg/l) 0,29 (2) 0,4 0,2 

BOD7 (mg/l) 5,6 (2) 10 8 

(1) Uppgift från Kungsbacka kommuns hemsida (Kungsbacka kommun, 2020). 
(2) Medelvärde uppmätta årsmedelflöden och -halter under åren 2015 till 2019, enligt uppgift från Kungsbacka 

kommun. 
(3) Beräknad årsvattenmängd som korrelerar med nuvarande gällande villkor vid Hammargårds 

avloppsreningsverk, enligt teknisk beskrivning.  

 

Den faktiska nuvarande belastningen i ton/år från verksamheten för totalkväve, totalfosfor 

och BOD7 var som medelvärde under åren 2015–2019 betydligt lägre än om nuvarande 

villkor hade nyttjats till max. De föreslagna villkoren innebär en ökning av belastningen i 

ton/år jämfört med den nuvarande belastningen trots sänkta utsläppshalter. Det beror på 

att flödet från verksamheten vid ett maximalt nyttjande av föreslagna villkor nästan 

kommer att fördubblas jämfört med dagens medelflöde. Se jämförelse av nuvarande 

belastning från verksamheten, nuvarande villkor och föreslagna villkor i ton/år för 

parametrarna totalkväve, totalfosfor och BOD7 i Figur 2.  
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Figur 2  Beräknad årsbelastning i ton/år för nuvarande faktiska belastning, nuvarande villkor 
och föreslagna villkor från verksamheten. Baserat på halter och flöden redovisat i 

Tabell 1.  

3 Beskrivning av aktuella vattenförekomster 

3.1 Kungsbackaån 

3.1.1 Statusklassning 

Vattenförekomsten Kungsbackaån (Mynningen-Lillån) (WA82828105) är ett 9 km långt 

vattendrag och har klassificerats med måttlig ekologisk status med ett kvalitetskrav att 

god ekologisk status ska nås till år 2027. Statusen baseras på en sammanvägning av 

status för kiselalger IPS med stöd av statusen för kvalitetsfaktorn näringsämnen. 

Tillförlitligheten för klassningen är hög. (Vattenmyndigheterna, Länsstyrelserna, Havs- 

och vattenmyndigheten, 2020) 

Kemisk ytvattenstatus har klassificerats som uppnår ej god med ett kvalitetskrav att 

vattenförekomsten ska uppnå god kemisk ytvattenstatus. Avseende kemisk 

ytvattenstatus finns dock undantag för PFOS, bromerade difenyletrar samt kvicksilver och 

kvicksilverföreningar. För bromerade difenyletrar samt kvicksilver bedöms att 

miljökvalitetsnormerna överskrids i samtliga svenska vattenförekomster och orsaken är till 

stor del atmosfärisk deposition. God status avseende dessa ämnen behöver därför inte 

uppnås, men halterna i recipienten får dock inte öka.  

I Tabell 2 redovisas ekologisk och kemisk status för Kungsbackaån. Bedömning av 

påverkan på kemisk status har inte genomförts inom ramen för utredningen.   
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Tabell 2 Ekologisk och kemisk status för Kungsbackaån. 

Status och miljökvalitetsnorm (vattenförekomst id WA82828105) 

Ekologisk status (förvaltningscykel 3, bedömd 2020) Måttlig  

Kvalitetskrav ekologisk status – norm  

(förvaltningscykel 2, beslutad 2017) 
God ekologisk status 2027  

Kemisk ytvattenstatus (förvaltningscykel 3, bedömd 2020) Uppnår ej god  

Kemisk ytvattenstatus utan överallt överskridande ämnen  

(förvaltningscykel 3, bedömd 2020) 
Uppnår ej god   

Kvalitetskrav kemisk ytvattenstatus – norm (1) 

(förvaltningscykel 2, beslutad 2017) 
God kemisk ytvattenstatus  

(1) Undantag i form av mindre stränga krav har beslutats för polybromerade difenyletrar (PBDE) och kvicksilver 

och kvicksilverföreningar. Motsvarande god status behöver inte uppnås för ämnena i fråga, men ämneshalterna 

får inte öka i relation till haltnivåerna som fanns i förekomsten i december år 2015. För PFOS gäller att god 

kemisk ytvattenstatus ska nås till år 2027. 

Kungsbackaån har klassificerats med Måttlig status för kvalitetsfaktorn näringsämnen. 

Klassningens tillförlitlighet är hög.  Den baseras på 190 prov för totalhalten fosfor från tre 

mätstationer i ån för år 2013 – 2018. Medelvärde för totalfosfor i vattenförekomsten var 

42 µg/l under denna period. Referensvärdet för vattenförekomsten är beräknats till 15 µg/l 

(förenklad metod) och den ekologiska kvoten (EK) till 0,37. Totalfosforhalten behöver 

minska med 31 µg/l i vattenförekomsten för att uppnå god status. (Vattenmyndigheterna, 

Länsstyrelserna, Havs- och vattenmyndigheten, 2020)  

Kvalitetsfaktorn särskilt förorenande ämnen har övergripande klassificerats med God 

status, i avsaknad på data för att verifiera statusen. För Kungsbackaån finns ingen 

bedömning av det särskilt förorenande ämnet ammoniak. (Vattenmyndigheterna, 

Länsstyrelserna, Havs- och vattenmyndigheten, 2020)  

3.1.2 Mätvärden från övervakningsstation  

I Tabell 3 redovisas årsmedelhalt av totalfosfor, totalkväve, ammoniumkväve och BOD7 

för uppströms verksamheten i övervakningsstation P13 Hede samt provpunkt 2.  

Tabell 3 Årsmedelhalt (2017–2019) av totalkväve, totalfosfor, ammoniumkväve och BOD7 
uppströms verksamheten. 

Årsmedelhalter (år 2017–2019) i Kungsbackaån 

uppströms verksamheten 
Årsmedel (µg/l) 

Tot-N (1) 552 

Tot-P (1) 40,7 

NH4-N (2) 45 

BOD7 
(2) <300(3) 

(1) Recipientkontrollprogram, övervakningsstation P13 Hede. 
(2) Kommunens egen provtagning 2017–2019 vid provpunkt 2.  
(3) Samtliga prover under rapporteringsgränsen på 300 µg/l. 
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3.2 Inre Kungsbackafjorden 

3.2.1 Statusklassning 

Vattenförekomsten Inre Kungsbackafjorden (WA21723833) har klassificerats med måttlig 

ekologisk status med ett kvalitetskrav att god ekologisk status ska nås till år 2027. 

Statusen baseras på en bedömning av den biologiska kvalitetsfaktorn makroalger 

(expertbedömning från vattenförekomsten) och den stödjande kvalitetsfaktorn 

näringsämnen (mätdata från vattenförekomsten). Tillförlitligheten bedöms som låg då 

biologisk och stödjande kvalitetsfaktor ger olika svar. Kvalitetsfaktorn näringsämnen har 

utifrån mätdata klassificerats med Hög status. Kvalitetsfaktorn syrgasförhållanden har 

också klassificerats med Hög status. (Vattenmyndigheterna, Länsstyrelserna, Havs- och 

vattenmyndigheten, 2020) 

Kemisk ytvattenstatus har klassificerats som uppnår ej god status och har ett 

kvalitetskrav att god kemisk ytvattenstatus ska uppnås. Avseende kemisk ytvattenstatus 

finns dock undantag för bromerade difenyletrar samt kvicksilver och kvicksilverföreningar. 

För dessa ämnen bedöms att miljökvalitetsnormerna överskrids i samtliga svenska 

vattenförekomster och orsaken är till stor del atmosfärisk deposition. God status 

avseende dessa ämnen behöver därför inte uppnås, men halterna i recipienten får dock 

inte öka. (Vattenmyndigheterna, Länsstyrelserna, Havs- och vattenmyndigheten, 2020) 

I Tabell 4 redovisas ekologisk och kemisk status för Inre Kungsbackafjorden. Bedömning 

av påverkan på kemisk status har inte genomförts inom ramen för utredningen.   

Tabell 4  Ekologisk och kemisk status för Inre Kungsbackafjorden. 

Status och miljökvalitetsnorm (vattenförekomst id WA21723833) 

Ekologisk status (förvaltningscykel 3, bedömd 2020) Måttlig  

Kvalitetskrav ekologisk status – norm  

(förvaltningscykel 2, beslutad 2017) 
God ekologisk status 2027  

Kemisk ytvattenstatus (förvaltningscykel 3, bedömd 2020) Uppnår ej god  

Kemisk ytvattenstatus utan överallt överskridande ämnen  

(förvaltningscykel 3, bedömd 2020) 
Uppnår ej god  

Kvalitetskrav kemisk ytvattenstatus – norm (1)  

(förvaltningscykel 2, beslutad 2017) 
God kemisk ytvattenstatus  

(1) Undantag i form av mindre stränga krav har beslutats för polybromerade difenyletrar (PBDE) och kvicksilver 

och kvicksilverföreningar. Motsvarande god status behöver inte uppnås för ämnena i fråga, men ämneshalterna 

får inte öka i relation till haltnivåerna som fanns i förekomsten i december år 2015.  

Inre Kungsbackafjorden har klassificerats med Hög status för kvalitetsfaktorn 

näringsämnen. Klassningens tillförlitlighet är hög. Statusklassningen baseras på 

mätvärden år 2013–2018 för övervakningsstationen N5 i Kungsbackafjorden. Den 

ekologiska kvoten (EK) för näringsämnen har beräknats till 0,867.  
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Vattenförekomsten Yttre Kungsbackafjordens ekologiska och kemiska status beskrivs 

inte inom ramen för utredningen, men en jämförelse av uppmätta halter i 

övervakningsstation N6 och spädnings- och spridningsberäkningen görs under kapitel 

5.2.  

3.2.2 Mätvärden från övervakningsstation  

I Tabell 5 redovisas årsmedelvärden för år 2017–2019 i övervakningsstationen N5 för 

totalkväve, oorganiskt kväve (DIN), totalfosfor och oorganisk fosfor (DIP).  

Tabell 5 Årsmedelvärde (2017–2019) av totalkväve, oorganiskt kväve (DIN), totalfosfor och 

oorganisk fosfor (DIP) i övervakningsstationen N5 belägen i vattenförekomsten Inre 

Kungsbackafjorden.  

Årsmedelvärde (2017–2019) i övervakningsstation N5,  

Inre Kungsbackafjorden 
Vinter (µg/l) Sommar (µg/l) 

Tot-N 251 176 

DIN 67 15 

Tot-P 12,5 4,0 

DIP 24 13 

3.3 Onsala kustvatten 

3.3.1 Statusklassning 

Vattenförekomsten Onsala Kustvatten (WA64137885) har klassificerats med måttlig 

ekologisk status med ett kvalitetskrav att god ekologisk status ska nås till år 2027. 

Statusen baseras på en bedömning av den biologiska kvalitetsfaktorn bottenfauna 

(mätdata från vattenförekomsten) och den stödjande kvalitetsfaktorn näringsämnen 

(mätdata från vattenförekomsten). Tillförlitligheten bedöms som klassningen av 

bottenfauna är osäker. Kvalitetsfaktorn näringsämnen har utifrån mätdata klassificerats 

med God status. Kvalitetsfaktorn syrgasförhållanden har klassificerats med God status. 

(Vattenmyndigheterna, Länsstyrelserna och Havs-och vattenmyndigheten, 2020) 

Kemisk ytvattenstatus har klassificerats som uppnår ej god status. Avseende kemisk 

ytvattenstatus finns dock undantag för bromerade difenyletrar samt kvicksilver och 

kvicksilverföreningar. För dessa ämnen bedöms att miljökvalitetsnormerna överskrids i 

samtliga svenska vattenförekomster och orsaken är till stor del atmosfärisk deposition. 

God status avseende dessa ämnen behöver därför inte uppnås, men halterna i 

recipienten får dock inte öka. 

I Tabell 6 redovisas ekologisk och kemisk status för Onsala kustvatten. Bedömning av 

påverkan på kemisk status har inte genomförts inom ramen för utredningen.   
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Tabell 6  Ekologisk och kemisk status för Onsala kustvatten.  

Status och miljökvalitetsnorm (vattenförekomst id WA64137885) 

Ekologisk status (förvaltningscykel 3, bedömd 2020) Måttlig  

Kvalitetskrav ekologisk status – norm  

(förvaltningscykel 2, beslutad 2017) 
God ekologisk status 2027  

Kemisk ytvattenstatus (förvaltningscykel 3, bedömd 2020) Uppnår ej god  

Kemisk ytvattenstatus utan överallt överskridande ämnen  

(förvaltningscykel 3, bedömd 2020) 
Uppnår ej god  

Kvalitetskrav kemisk ytvattenstatus – norm (1)  

(förvaltningscykel 2, beslutad 2017) 
God kemisk ytvattenstatus  

(1) Undantag i form av mindre stränga krav har beslutats för polybromerade difenyletrar (PBDE) och 

kvicksilver och kvicksilverföreningar. Motsvarande god status behöver inte uppnås för ämnena i fråga, 

men ämneshalterna får inte öka i relation till haltnivåerna som fanns i förekomsten i december år 

2015.  

3.3.2 Mätvärden från övervakningsstation  

I Tabell 7 redovisas årsmedelvärden för år 2017–2019 i övervakningsstationen Valö för 

totalkväve, oorganiskt kväve (DIN), totalfosfor och oorganisk fosfor (DIP).  

Tabell 7 Årsmedelvärde (2017–2019) av totalkväve, oorganiskt kväve (DIN), totalfosfor och 

oorganisk fosfor (DIP) i övervakningsstationen Valö belägen i vattenförekomsten 

Onsala kustvatten.  

Årsmedelvärde (2017–2019) i övervakningsstation Valö  

Onsala kustvatten 
Vinter (µg/l) Sommar (µg/l) 

Tot-N 220 220 

DIN 72 20 

Tot-P 30 22 

DIP 15 7 

4 Metodik 

4.1 Studerade scenarion 

Spridningsberäkningar avseende utgående halter (totalfosfor, totalkväve och BOD7) och 

flöden från verksamheten har genomförts för två alternativ på utsläppspunkter: 

A. Nuvarande utlopp i Kungsbackaån 

B. Förlängd utloppstub till Onsala kustvatten enligt alternativ 1 i Norconsults 

utredning Utökad avloppsreningskapacitet (uppdragsnr 105 09 30, version 2, 

2018-10-04). 

Läge för utsläppspunkterna ses i Figur 3. 
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För nuvarande utsläppspunkt (A) har följande scenarion studerats2: 

1. Nuvarande belastning medelflöde och halter  

2. Nuvarande villkor medelflöde och nuvarande villkor för halter 

3. Föreslagna villkor för medelflöde och halter 

Dessutom redovisas en känslighetsanalys för scenario 3 då det är ett 10% lågflöde i 

Kungsbackaån och Rolfsån. 

För fall B med en förlängd utloppstub till Onsala kustvatten har endast scenario med 

föreslagna villkor för medelflöde och halter studerats (scenario 3). 

Påverkansanalys och avstämning mot miljökvalitetsnormer har gjorts för 

vattenförekomsterna Kungsbackaån, Inre Kungsbackaån samt Onsala kustvatten 

avseende näringsämnen. Även påverkan på ammoniak har studerats för Kungsbackaån, 

analyserade scenarier beskrivs i kapitel 4.4.1. 

4.2 Utsläppspunkter, övervakningsstationer och provpunkter 

Renat avloppsvatten leds idag från verksamheten till vattenförekomsten Kungsbackaån, 

som mynnar i vattenförekomsten Inre Kungsbackafjorden cirka 1,5 km nedströms 

verksamheten (A). Den alternativa utsläppspunkten i Onsala kustvatten (B) mynnar 

väster om Malön. 

Det finns två övervakningsstationer i Kungsbackaån (P13 Hede uppströms 

verksamhetens utsläpp och P13:1 nedströms verksamhetens utsläpp), en i Inre 

Kungsbackafjorden (N5), en i Yttre Kungsbackafjorden (N6) samt en i Onsala kustvatten 

(Valö).  

Övervakningsstationerna i Kungsbackaån ingår i SRK (samordnad recipientkontroll) 

hämtad från SLU:s Miljödata, medan data från övervakningsstationerna i Inre och Yttre 

Kungsbackafjorden samt Onsala kustvatten är hämtat från Marina miljöövervakningsdata 

sammanställt av SMHI. 

Kungsbacka kommun har även provpunkter i Kungsbackaån (1, 2 och 2A) där mätning av 

ammoniumkvävehalter har gjorts. 

I Figur 3 ses verksamhetens utsläppspunkt i relation till övervakningsstationerna och 

provpunkterna. 

 
2 Se flöden och halter för de tre scenarierna i Tabell 1. 
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Figur 3  Nuvarande (A) och alternativ utsläppspunkt (B) från verksamheten i relation till 

övervakningsstationer och provpunkter.  

4.3 Hydrodynamisk modellering: spädning och spridning i recipienten 

Strömmar och spridning av vattenlösliga ämnen är komplicerade att beräkna och beror på 

flera faktorer som varierar med tiden, såsom vindförhållanden. För att utreda hur 

vattenlösliga ämnen sprider sig i havet har det i detta projekt därför använts en dynamisk 

tredimensionell beräkningsmodell som kan ta hänsyn till variationen över tid och rum. 

Beräkningarna har skett i mjukvaran TELEMAC 3D, som beräknar bland annat strömmar, 

temperatur, salthalt och koncentrationer utifrån kända vetenskapliga metoder. I grunden 

baseras beräkningarna på Navier-Stokes ekvationer. Ämnen i det renade avloppsvattnet 

representeras i modellen av ett inert vattenlösligt ämne med samma densitet som 

recipienten. 
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4.3.1 Generellt om spridning och spädning av det renade avloppsvattnet från 

Hammargårds avloppsreningsverk 

Verksamheten har sitt nuvarande utlopp i Kungsbackaån, ca 1,5 km från mynningen i 

Kungsbackafjorden. Ån svänger i två kraftiga böjar innan den når havet, vilket underlättar 

för omblandning. Då ett vattendrag svänger rör sig vattnet som i en spiral genom kurvan, 

så kallade sekundärströmmar, se Figur 4. Det antas därmed att avloppsvattnet är fullt 

omblandat i ån innan det når havet.  

Bidraget av vattenlösliga föroreningar späds först ut med Kungsbackaåns flöde innan det 

når fjorden. Åns flöde är varierande över tid och den initiala spädningen av det renade 

avloppsvattnet innan det når fjorden är därmed också varierande. 

Kungsbackafjorden karaktäriseras av omblandning av vind och inflödande åar, framförallt 

Rolfsån och Kungsbackaån, samt skiktningen mellan det salta Kattegattvattnet och 

åarnas sötvatten. 

Skiktningen mellan det söta åvattnet och det salta havsvattnet gör att det renade 

avloppsvattnet främst sprids i Kungsbackafjordens ytvatten. 

 

Figur 4  Primärströmmen visas med blå pil och sekundärström med röda pilar. 

För den alternativa utsläppspunkten i Onsala kustvatten ser den initiala spädningen och 

spridningen annorlunda ut eftersom utsläppet då sker genom ett utlopp vid havsbotten. 

Vid utsläpp av ett vattenlösligt ämne i en vattenmassa sker först en initial utspädning nära 

utloppet, inom den så kallade närzonen. Denna första spädning styrs av vilken typ av 

recipient som utsläppet sker till, av utsläppets initiala hastighet samt skillnader i densitet. 

Figur 5 visar översiktligt hur utbredningen av en plym i närzonen kan se ut beroende på 

utsläppets och mottagande vattenmassans densitet. Det renade avloppsvattnet från 

verksamheten har en lägre salthalt (och därmed lägre densitet) än havsvattnet där den 

alternativa utsläppspunkten är placerad. Utsläppet kommer därmed initialt att stiga mot 

ytan och spädas. Därefter sker spädning i den så kallade fjärrzonen. Hur stor denna 

spädning blir beror på de lokala strömningsmönstren. 
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Figur 5  Initialspädning av utsläpp med initial hastighet U0. Densitetsskillnader mellan 
utsläppet och mottagande vatten bestämmer i stora drag hur föroreningarna sprids. 
Om utsläppet har lägre densitet än den mottagande vattenmassan stiger plymen 
initialt. 

4.3.2 Modellområde, batymetri och upplösning  

Det område som inkluderats i den tredimensionella hydrodynamiska modellen visas i 

Figur 6. Området inkluderar vattenförekomsterna Inre och Yttre Kungsbackafjorden, 

Vändelsöarkipelagen, Varren, Kyrkefjälls sund, Öckerösund samt delar av N m Hallands 

kustvatten och Onsala kustvatten. Ut mot Kattegatt har modellen en så kallad öppen 

rand, vilket betyder att strömmar och lösta ämnen kan flöda fritt genom denna gräns. 

 

Figur 6  Området som simulerats i 3D-modellen inklusive gränser mellan vattenförekomster 

och betydande vattendrag som mynnar i modellområdet. Väderstationen Nidingen 

A är markerad med gul stjärna. 

Inre Kungsbackafjorden 

Vändelsö-
arkipelagen 

Yttre Kungsbackafjorden 

N m Hallands 
kustvatten 

Onsala 
kustvatten 

Varren 

Öckerösund Kyrkefjälls 
sund 
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Bottendjupet i modellen har interpolerats från sjökort (Sjöfartsverket). Djupen i delar av 

modellområdet visas i Figur 7. I Inre Kungsbackafjorden är vattendjupet som mest ca 

15 m. Notera att djupen inte är större än 1 m över relativt stora områden i den innersta 

delen av fjorden. Här finns också muddrade rännor mot åarnas mynningar. Ut mot havet 

blir det djupare och det är ca 50 m som djupast i modellområdet. 

 

Figur 7  Vattendjup i Kungsbackafjorden samt delar av N m Hallands kustvatten och Onsala 

kustvatten. 

Modellens upplösning horisontellt bestäms av ett så kallat beräkningsnät där 

beräkningarna i modellen utförs i varje triangelhörn. Upplösningen är som högst (10 m) i 

den inre delen där plymen av det renade avloppsvattnet är som mest koncentrerad och 

den höga upplösningen behövs för att kunna beskriva bottendjupen på ett korrekt sätt. 

I djupled är modellen uppdelad i 11 lager. Dessa lager ligger tätare nära ytan för att på ett 

korrekt sätt få med vindpåverkan och representera skiktningen mellan det söta ytvattnet 

och det saltare bottenvattnet. Ner till vattendjupet 1,5 m är lagren 0,5 m djupa, därefter 

ökar de succesivt till det djupaste lagret som är 20 m djupt och som återfinns i de 

djupaste områdena ute vid havet. Indelningen i djuplager har testats fram så att de ska 

återge en tydlig skiktning mellan salt- och sötvatten i fjorden. 

4.3.3 Simulerade förhållanden 

En normalvarierande sommarmånad har valts ut för att simulera normalförhållandet i 

kustvattnen utanför Kungsbacka.  
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Vind 

Uppmätta vindhastigheter och vindriktningar vid SMHI:s mätstation Nidingen A har 

använts. I Figur 8 visas hur vindhastigheten varierar över året utifrån medelhastigheten 

under olika månader. Medelvindhastigheten vid Nidingen är omkring 7 m/s. Då 

medelvindhastigheten för olika månader jämförs kan det konstateras att det förekommer 

en viss årstidsvariation med generellt lägre vindhastigheter under sen vår och sommar 

samt högre vindhastigheter under hösten och vintern. Under månaderna april till augusti 

är medelvindhastigheten omkring 6 m/s, medan den under oktober till januari är drygt 

8 m/s. 

 

Figur 8  Medelvindhastighet vid mätstationen Nidingen A för olika månader under året. 

Årsmedel av vindhastigheten visas som linje. 

I Figur 9 visas en vindros för data från mätstationen Nidingen A. I en vindros anger 

staplarnas längd hur vanligt förekommande en viss vindriktning är, medan färgskalan 

anger fördelningen mellan vindhastigheter. Sett över hela året så är vindar från den 

sydvästliga sektorn vanligast förekommande, även om alla riktningar är representerade. 

Jämförs vindrosor från olika månader kan det ses att det förekommer vissa variationer 

över året med avseende på dominerande vindriktningar. Under sen vår och sommar (maj-

september) är vindar med en västlig komponent dominerande. Under resterande delar av 

året är sydvästliga och sydliga vindar mer vanligt förekommande. 
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Figur 9  Vindros för vinddata från SMHI:s mätstation Nidingen A för åren 1996–2019. 

För att representera en normalsommar har förhållandena under juni 2019 har valts som 

vind i simuleringen. En känslighetsanalys har gjorts med vindar från maj 2019, vilka ger 

ett liknande medelresultat. Nidingen A ligger öppet i havet strax utanför 

Kungsbackafjorden (se Figur 6) och därför har månader med något lägre 

medelvindhastighet (6 m/s) än medelhastigheten för stationen (7 m/s) valts ut för att inte 

överskatta vindhastigheterna som borde vara något lägre i Inre Kungsbackafjorden.  

Flöden i vattendrag 

I Inre Kungsbackafjorden mynnar två vattendrag, Kungsbackaån och Rolfsån, vilka 

påverkar de lokala strömningsmönstren och spridningen av vattenlösliga ämnen. 

Medelflödet i Rolfsån är 13,7 m3/s enligt SMHI:s vattenweb. I simuleringen av 

normalmånaden har detta flöde använts. Medellågflöde i ån ligger på 2,3 m3/s. Ett så lågt 

eller lägre flöde uppstår dock endast under knappt 3% av tiden och för att simulera ett 

lågflödesförhållande har istället det flöde som uppstår eller underskrids under 10% av 

tiden använts i modellen (3,0 m3/s). Lågflödessimuleringen är en känslighetsanalys för att 

undersöka hur låga flöden i vattendragen påverkar halterna i Kungsbackafjorden. 

I Kungsbackaån är medelflödet 5,9 m3/s. Här har SMHI räknat in ett flöde från 

Hammargårds avloppsreningsverk på 0,08 m3/s, vilket har tagits bort i modellen. Istället 

har flöden vid nuvarande verksamhet samt framtida ansökt verksamhet lagts till. I 

känslighetsanalysen för lågflöde i Kungsbackaån har flödet 1,1 m3/s, som uppstår eller 

underskrids under 10% av tiden, använts.  

I Kungsbackaån och Rolfsån varierar flödet under året med tydliga säsongsvariationer. 

Medelflödet i Kungsbackaån för årets olika månader visas i Figur 10, och en liknande 

fördelning förekommer även i Rolfsån. Vattendragen i området definieras av en 
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flödesregim med låga flöden under sen vår och sommar samt höga flöden under vintern. I 

både Kungsbackaån och Rolfsån underskrids årsmedelflödet generellt under månaderna 

april-september och överskrider det under oktober-mars. Lägst flöden förekommer oftast i 

juni och högst i december. Utifrån figuren går det också att se att det lägsta 

månadsmedelflödet generellt är omkring dubbelt så stort som det flöde som underskrids 

10% av tiden. 

 

Figur 10 Medelflöde i Kungsbackaån under olika månader. Medelflöde för hela året samt 
10% lågflöde visas som linjer. 

Salthalt och temperatur 

I den yttre delen av modellområdet har bottenvattnet en salthalt på ca 33 psu (SMHI:s 

vattenweb; https://vattenwebb.smhi.se/modelarea/). Bottenvattnet i modellen har ställts in 

till att vara detta värde, medan åarnas tillskott på sötvatten bestämmer salthalten i 

ytvattnet. 

Angiven medeltemperatur på vattnet i Inre Kungsbackafjorden är enligt SMHI:s vattenweb 

10 ºC vilket har ansatts i modellen. Vattnets temperatur är inte avgörande för 

omblandningsförhållandena då salthalten har en mycket större inverkan på densiteten 

och skillnaden i densitet mellan olika djup. 

4.3.4 Spridning, spädning och nedbrytning av vattenlösliga ämnen 

För att beräkna hur olika ämnen sprids och späds används i modellen fiktiva vattenlösliga 

spårämnen. I modellen beräknas endast bidraget från avloppsreningsverket och 

bakgrundshalter läggs till dessa i påverkansanalyserna. Vidare är totalkväve och 

totalfosfor simulerade som icke-nedbrytbara ämnen. I verkligheten är båda delvis 

biologiskt tillgängliga och fosfor kan dessutom sedimentera med partiklar. Det 

framräknade haltbidraget i absoluta tal är därmed sannolikt något högre än vad 

https://vattenwebb.smhi.se/modelarea/
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haltbidraget i verkligheten är. Dock har beräkningarna för alla scenarier samma 

förutsättningar så de är jämförbara med varandra. Notera även att det enbart är bidraget 

av lösta ämnen från verksamhetens renade avloppsvatten som simulerats i 3D-modellen 

och inga övriga källor. 

För beräkningarna av hur utsläppet av organiskt material påverkar syrehalten i 

Kungsbackafjorden har TELEMAC:s modell för vattenkvalitet, WAQTEL (O2-modulen), 

använts. Med WAQTEL kan nedbrytning av BOD samt motsvarande förbrukning av syre 

simuleras. Nedbrytningen av BOD styrs av följande ekvation: 

𝑑(𝐵𝑂𝐷)

𝑑𝑡
= −𝐾1 ∙ 𝐵𝑂𝐷 

där BOD anger halten av BOD7 (mg O2/l) och K1 är nedbrytningskoefficienten (d-1). I 

modellen har endast BOD-belastningen från avloppsreningsverket tagits med för att se 

hur denna påverkar syrehalten i recipienten. Nedbrytningskoefficienten har ansatts till 

0,6 d-1 (Dhage, Dalvi, & Prabhu, 2011). 

Förutom tillförd BOD per tidsenhet och dess nedbrytningshastighet kräver beräkningarna 

information om vilka syrehalter som förekommer i recipienten och hur dessa förändras 

över tid. I beräkningarna har det inkluderats att syre tillkommer med flödena från 

vattendragen samt att syre tillförs vid ytan via utbyte med atmosfären. Syrehalten i 

vattendragen har baserats på observerade halter. Koefficienten som styr syresättningen 

genom ytan har satts till 0,27 d-1 för att motsvara förhållandena i recipienten (TELEMAC-

MASCARET, 2020). 

I beräkningarna antas att inget organiskt material bryts ned i Kungsbackaån vid utsläpp 

genom befintligt utlopp. Den utgående halten av BOD7 blandas om med flödet i 

vattendraget, men inget syre antas förbrukas förrän utsläppet når Inre 

Kungsbackafjorden. Syre kan också förbrukas av andra ämnen än organiskt material, 

men i beräkningarna har hänsyn endast tagits till verksamhetens utsläpp av BOD.   

4.4 Analys av verksamhetens påverkan på ytvattenstatus 

4.4.1 Kungsbackaån 

Påverkansanalys av ekologiska status i Kungsbackaån utgår från Havs- och 

Vattenmyndighetens (HaV) bedömningsgrunder, och tittar närmare på kvalitetsfaktorerna 

näringsämnen i vattendrag, syrgas i sjöar och vattendrag, liksom det särskilt förorenande 

ämnet ammoniak. (Havs- och vattenmyndigheten, 2020) För ekologisk status finns fem 

nivåer, enligt Tabell 8. Kemisk status bedöms inte inom ramen för denna utredning.  

Tabell 8  Nivåer för ekologisk status. 

Ekologisk status 

Hög God Måttlig Otillfredsställande Dålig 
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Näringsämnen 

Metoden för att beräkna ekologisk status för kvalitetsfaktorn näringsämnen i vattendrag 

utgår ifrån Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2019:25) om klassificering 

och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten. I vattendrag bedöms den ekologiska 

kvalitetsfaktorn näringsämnen utifrån uppmätta halter av totalfosfor. Fosfor och kväve är 

nämligen de näringsämnen som vanligen begränsar tillväxten av växtplankton i naturliga 

vatten och kan leda till övergödning. I sötvatten är oftast fosfor det begränsande ämnet 

medan kväve för det mesta är viktigast i havet.  

Parametern totalfosfor (tot-P) beräknas och uttrycks i en ekologisk kvot (EK), som i sin tur 

jämförs med klassgränserna för hög – dålig status. Den ekologiska kvalitetskvoten 

beräknas enligt formeln: 

EK = beräknat referensvärde (ref-P) / observerad tot-P 

Det beräknade referensvärdet (ref-P) för Kungsbackaån är 15 μg/l (avsnitt 3.1.1). Den 

teoretiska, resulterande halten i recipienten vid utsläpp från verksamheten (observerad 

tot-P) beräknas enligt en formel som bygger på en enkel massbalans, där total 

omblandning av utsläppet från verksamheten antas ske i recipienten: 

Formel 1: 

Cres = (C0 * Q0 + C1 * Q1) / Qres  

Cres är den resulterande koncentrationen i recipienten, C0 är bakgrundskoncentrationen i 

Kungsbackaån, Q0 är årsmedelflödet i Kungsbackaån, C1 är årsmedelhalten i det 

utgående vattnet från avloppsreningsverket, Q1 är det utsläppta årsmedelflödet och Qres 

är det resulterande flödet i ån (dvs Q0 + Q1). 

Uppmätta halter av totalfosfor för år 2013–2017 har hämtats från övervakningsstationen 

P13 Hede uppströms Hammargårds avloppsreningsverk. Medelhalten av dessa prover 

har antagits representera vattendraget uppströms avloppsreningsverket (C0). 

Medelvärdet i P13 Hede är 41 µg/l och skiljer sig inte nämnvärt från hela 

vattenförekomstens medelhalt som anges till 42 µg/l (avsnitt 3.1). 

Årsmedelhalten i det utgående avloppsvattnet från verksamheten (C1) är 0,29 mg/l för 

nuvarande verksamhet, 0,4 mg/l vid maximalt nyttjande av nuvarande villkor och 0,2 mg/l 

vid maximalt nyttjande av planerat utökat tillstånd, se Tabell 1.  

Årsmedelflödet (MQ) i Kungsbackaån (Q0) har hämtats från SMHI S-Hype (SMHI, 2020) 

och är 5,9 m3/s. Samma årsmedelflöde har använts i den hydrodynamiska modellen, se 

avsnitt 4.3.3. Årsmedelflödet från verksamheten (Q1) är för nuvarande verksamhet i 

medeltal 151 l/s, vid maximalt nyttjande av nuvarande villkor 187 l/s, och 295 l/s vid 

maximalt nyttjande av planerat utökat tillstånd.  

Gränserna för statusklasserna hög-dålig kan uttryckas som koncentrationer (μg/l) genom 

att referensvärdet delas med EK-värdet. Klassgränserna för totalfosfor i Kungsbackaån 

utryckt som koncentrationer visas i Tabell 9 (Havs- och vattemyndigheten, 2020).    
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Tabell 9 EK-värden och beräknade klassgränser för statusklassning av totalfosfor i 

Kungsbackaån. 

Status EK-värde 

Klassgräns 

(µg/l) 

Hög 0,7 ≤ EK <21,5 

God 0,5 ≤ EK <0,7 21,4≤30 

Måttlig 0,3 ≤ EK <0,5 30≤50 

Otillfredsställande 0,2 ≤ EK <0,3 50≤75 

Dålig EK < 0,2 75 

 

Ammoniak 

Ammoniak är toxiskt för många vattenlevande organismer och är upptaget som ett 

särskilt förorenande ämne i HVMFS 2019:25. Mellan ammonium (NH4+) och ammoniak 

(NH3) förekommer en jämvikt i vatten som är pH-beroende. Vid pH 9,25 är mängderna av 

ammonium och ammoniak lika stora. Förhållandet är dock till viss del 

temperaturberoende. Vid lägre pH dominerar ammonium, och vid högre pH dominerar 

ammoniak. Skalan för pH är tiologaritmisk. Vid pH 8,25 förekommer ammonium till 90 % 

procent och ammoniak till 10 % procent.  

Kungsbacka kommun har uppmätt ammoniumkvävehalterna i provpunkt 1, provpunkt 2 

och provpunkt 2A vid 12 mättillfällen under sommarmånaderna maj-september. En 

beräkning av ammoniakhalterna i varje provpunkt har genomförts enligt 

bedömningsgrunden i HVMFS 2019:25. (Havs- och vattenmyndigheten, 2020) 

Resultatet används för att beräkna resulterande halter av ammoniak nedströms 

verksamheten i Kungsbackaån.   

Påverkansanalysen beskriver två scenarier:  

- Årsmedelhalt i recipienten med bidrag från den framtida verksamheten 

Beräkningen genomförs som en spädningsberäkning enligt Formel 1. 

Resulterande halt av ammoniumkväve (Cres) från befintlig verksamhet till 

Kungsbackaån beräknades med hjälp av medelvattenföringen (MQ) (Q0), flödet 

från verksamheten idag (Q1), uppmätta halter av ammoniumkväve (NH4-N) (C1) i 

utgående vatten från verksamheten för varje provtagningstillfälle år 2015–2019.  

Resulterande halt av ammoniumkväve i Kungsbackaån för föreslagna villkor 

beräknades med Formel 1 och samma parametrar som för den befintliga 

verksamheten med skillnaden att det ökade flödet i framtiden användes som Q1.   

Med hjälp av uppmätt pH för varje provtagningstillfälle samt de resulterade 

halterna av ammoniumkväve för varje provtagningstillfälle beräknades de 

resulterande halterna av ammoniakkväve (Cres) i recipienten i enlighet med 

HVMFS 2019:25, och stämdes av mot bedömningsgrunderna i samma skrift. 
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Temperaturen i det utgående avloppsvattnet ansattes till 17 grader för 

månaderna maj-september och 10 grader för oktober-april. Antagandet baseras 

på information om temperatur på utgående avloppsvatten erhållen av kommunen. 

Det ger en konservativ beräkning för sommarmånaderna då 17 grader i 

avloppsvattnet är den högsta uppmätta temperaturen i avloppsvattnet.   

- Maximal halt i recipienten med bidrag från den framtida verksamheten 

Maximal halt av ammoniakkväve med bidrag från ett maximalt nyttjat tillstånd från 

den sökta verksamheten har beräknats för ett sommarscenario. 

Vattenföringsdata från SMHI visar att det kan uppstå lågflödessituationer under 

sommarmånaderna som motsvarar MLQ (0,59 m3/s). Det kan leda till högre 

halter av ammoniumkväve i recipienten när bidraget från avloppsreningsverket 

utgör en större andel av Kungsbackaåns flöde.  

Beräkningen har genomförts som en spädningsberäkning enligt Formel 1 ovan.  

Till beräkningen användes MLQ (0,59 m3/s) (Q0), framtida flöde från 

verksamheten 295 l/s (Q1), framtida utsläppshalten från verksamheten som 

förväntas vara under 1 mg/l3 (C1) samt högsta uppmätta halt av ammoniumkväve 

(0,092 mg/l) i uppströms provpunkt 2 (C0).  

Beräkning av resulterande halt ammoniak nedströms verksamheten utfördes 

enligt HVMFS 2019:25.   

I Tabell 10 visas bedömningsgrunden för ammoniak enligt HVMFS 2019:25. 

Bedömningsgrunderna för ammoniak är som årsmedelvärde angivet till 1 µg/l och som 

maximalt tillåten koncentration 6,8 µg/l.  

Förutom bedömningsgrunden för ammoniak kan de riktvärden och gränsvärden som 

anges i Förordningen (2001:554) om miljökvalitetsnormer för fiske- och musselvatten 

beaktas. I förordningen anges gränsvärden och riktvärden för laxfiskvatten samt för andra 

fiskvatten, se Tabell 10. Kungsbackaån är inte utpekat som ett fisk- eller musselvatten 

enligt Naturvårdsverkets förteckning 2001:554. (Naturvårdsverket, 2020)  

Riktvärdena och gränsvärdena används endast i jämförande syfte som indikation på när 

en halt kan anses vara skadlig. För kategorierna laxfiskevatten samt andra fiskvatten 

gäller riktvärdet 5 µg/l och gränsvärdet 25 µg/l för ammoniak. För ammonium anges 

riktvärdet till 200 µg/l och gränsvärdet till 1000 µg/l 

 

 
3 Den framtida verksamhetens högsta utsläpp av ammoniumkväve förväntas bli något 
lägre än dagens utsläpp och under sommaren förväntas utgående halter av 
ammoniumkväve halter vara lägre än 1 mg/l. 
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Tabell 10  Bedömningsgrunder för det särskilt förorenade ämnen ammoniakkväve samt 
riktvärden och gränsvärden för laxfiskevatten och andra fiskevatten.  

 Ämne Typ av vattenförekomst 
Årsmedelvärde 

(µg/l) (2) 

Maximal tillåten 
koncentration 

(µg/l) (3) 

Ammoniak (NH3-N)(1) Inlandsytvatten 1 6,8 

Ammoniak (NH3-N)(1) Kustvatten och vatten i övergångzon 0,66 5,7 

Ammoniak (NH3-N) 
Förordningen (2001:554) om 
miljökvalitetsnormer för fiske- och 
musselvatten 

5 25 

Ammoniumkväve 
(NH4-N) 

Förordningen (2001:554) om 
miljökvalitetsnormer för fiske- och 
musselvatten 200 1 000 

 
(1) Halt ammoniak, uttryckt som ammoniakkväve (NH3-N). Ammoniakhalt har beräknats utifrån halt 

ammoniumkväve (NH4-N), temperatur och pH enligt formlerna: 

– Halt NH3-N = fraktion NH3-N * halt NH4-N  

– Fraktion NH3-N = 1/(10^(pKa-pH)+1)  

– pKa = 0,0901821 + 2729,92 / T (T = temperatur uttryckt i Kelvin) 
(2) Denna parameter är ett värde uttryckt som ett medelvärde på årsnivå 
(3) Denna parameter är ett värde uttryckt som maximal tillåten koncentration, uppmätt vid ett enskilt mättillfälle. 

Vattenmyndigheten får, i enlighet med förfarande uttryckt i bilaga I del B punkt 2 stycke 2 i direktiv 2008/105. 

4.4.2 Inre Kungsbackafjorden, Yttre Kungsbackafjorden och Onsala kustvatten  

Näringsämnen 

För att bedöma påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen i vattenförekomsterna 

Kungsbackafjorden och Onsala kustvatten används bedömningsgrunden för 

näringsämnen i kustvatten och vatten i övergångszon (Havs- och vattenmyndigheten, 

2020).    

För ekologisk status finns fem nivåer, se Tabell 8. Kemisk status bedöms inte inom 

ramen för denna utredning.  

För att genomföra en påverkansanalys i kustvatten behövs hydrodynamiska data från 

spridnings- och spädningsmodelleringen, uppmätta halter av näringsämnen i recipienten 

samt verksamhetens utgående koncentrationer och flöden.  

Ekologisk status med avseende på kvalitetsfaktorn näringsämnen i kustvatten bedöms 

genom att beräkna ekologisk kvalitetskvot, EK-värden, för vinterhalter av totalkväve (Tot-

N), totalfosfor (Tot-P), oorganiskt kväve (DIN = NO3-N + NO2-N + NH4-N) och fosfat (DIP 

= PO4) samt sommarhalter av Tot-N och Tot-P. Metoden finns beskriven i Havs- och 

vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2019:25) om klassificering och 

miljökvalitetsnormer avseende ytvatten.  

Utredningen omfattar en bedömning av påverkan från verksamheten och beräkning av 

skillnaden i ekologisk kvalitetskvot, EK-värdet, med nuvarande belastning, nuvarande 
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villkor och föreslagna villkor. Nulägesscenariot med avloppsreningsverkets nuvarande 

utsläpp har använts som jämförelse. 

Mätdata (för ovan nämnda parametrar) från respektive övervakningsstation; N5 Inre 

Kungsbacka fjorden, N6 Yttre Kungsbackafjorden, samt Valö Onsala Kustvatten, har 

hämtats från 0–10 m djup, vilket är den solbelysta delen av vattenmassan (eufotiska 

zonen) i vilken fotosyntes kan ske. För en sammanvägning av parametrarna krävs minst 

tre årsmedelvärden och till beräkningarna för respektive recipient användes mätdata år 

2017–2019. Beroende på vattenförekomstens typområde (salinitet), faller sedan 

beräknade EK-värden in under någon utav de fem ekologiska statusklasserna. (Havs- 

och vattenmyndigheten, 2020) 

I teknisk beskrivning (CIS WFD 2010) till artikel fyra i direktivet om miljökvalitetsnormer 

(2008/105/EG) regleras s.k. blandningszoner. Blandningszoner är ett verktyg som avses 

användas av myndigheter för att kunna beskriva och avgöra en enskild verksamhets 

inverkan på enskilda kvalitetsfaktorer. Konceptet beskriver hur stor del av en 

vattenförekomst som kan ha förhållanden som innebär ett överskridande av en 

miljökvalitetsnorm utan att vattenförekomstens status påverkas i sin helhet. 

Blandningszonskonceptet avser kemisk ytvattenstatus men metodiken kan användas för 

alla kvalitetsfaktorer som definieras av uppmätta kemiska och fysikaliska förhållanden i 

vattenförekomsten som till exempel kvalitetsfaktorn näringsämnen.  

I föreliggande utredning redovisas vilka områden som i ett medelscenario kan få en sänkt 

statusklass.  

Syrgashalter 

För kustvatten baseras statusklassningen av kvalitetsfaktorn syrebalans på medelvärdet 

av den undre kvartilen av uppmätta syrgashalter i bottenvattnet (HVMFS 2019:25). 

Mätningarna ska ha utförts varje månad under tre år i följd. Om uträknat medelvärde är 

högre än 3,5 ml/l bedöms vattnet ha hög status. Om uträknat medelvärde är lägre än 

3,5 ml/l anses syrgasbrist föreligga och då görs en bedömning om syrgasbristen är 

säsongsmässig, flerårig eller ständig. Detta görs utifrån stationsmedelvärdet för januari-

maj och vattenomsättningen i djupvattnet. Vid säsongsmässig syrgasbrist 

statusklassificeras kustvattnet sedan efter klassindelningen i Tabell 11.  

 
Tabell 11 Klassgränser för syrgashalter (ml/l) vid säsongsmässig syrgasbrist i kustvatten 

 

 

 

 

 

Status Klassgränser 

Hög  > 3,5 ml/l  

2,1 - 3,5 ml/l  

1 - 2,1 ml/l  

< 1 ml/l  

Svavelväte  

God  
Måttlig  
Otillfredsställande  
Dålig  
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Inom ramen för den här utredning görs endast en jämförelse mellan de uppmätta halterna 

i övervakningsstationerna N5 i Inre Kungsbackafjorden samt Valö i Onsala Kustvatten 

redovisas. Beskrivning av uppmätta syrgashalter görs under kapitel 5.2.2 och 6.1.2 som 

beskriver nedbrytning av BOD7.  

5 Resultat – Nuvarande utlopp i Kungsbackaån (A) 

5.1 Kungsbackaån 

5.1.1 Näringsämnen  

Påverkansanalys och avstämning mot miljökvalitetsnormer  

I övervakningsstationen P13 Hede uppströms verksamheten är den beräknade 

årsmedelhalten av totalfosfor 41 µg/l och statusen för näringsämnen är Måttlig.  

Vid nuvarande verksamhet, och ett utsläpp med halten 0,29 mg tot-P/l samt ett 

medelflöde på 151 l/s, beräknas den resulterande halten av totalfosfor i recipienten 

nedströms verksamheten till 47 ug/l. Värdet motsvarar Måttlig näringsämnesstatus och en 

ekologisk kvalitetskvot på 0,32. 

Vid ett fullt nyttjande av det nuvarande tillståndet för verksamheten, och ett utsläppshalt 

på 0,4 mg Tot-P/l samt ett medelflöde på 187 l/s, blir den resulterande halten nedströms 

verksamheten 52,2 µg/l som årsmedelhalt. Klassgränsen mellan måttlig och 

otillfredsställande status går vid 50 µg/l Tot-P och därmed bedöms status för 

kvalitetsfaktorn näringsämnen sänkas till Otillfredsställande nedströms verksamheten och 

den ekologiska kvalitetskvoten beräknas till 0,29. 

Med ett fullt nyttjande av det planerade utökade tillståndet, med en utsläppshalt på 0,2 

mg Tot-P/l samt ett medelflöde på 295 l/s, blir halten totalfosfor i Kungsbackaån 

nedströms verksamheten som årsmedel 48,5 μg/l. Den utökade verksamheten innebär 

därmed en haltökning på 1,5 μg/l jämfört med nuvarande verksamhet. Årsmedelhalten 

fosfor enligt föreslagna villkor (0,2 mg/l) beräknas inte sänka status för kvalitetsfaktorn 

näringsämnen nedströms avloppsreningsverket. Den ekologiska kvalitetskvoten sänks 

från dagens 0,32 till 0,31 med föreslaget villkor.  

Se en sammanställning av beräknad påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen i 

Kungsbackaån nedströms verksamheten i Tabell 12. 
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Tabell 12  Beräknad påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen för Kungsbackaån nedströms 

verksamheten baserat på uppmätta halter i övervakningsstationen P13 Hede.   

Kungsbackaån  

Kvalitetsfaktorn 

näringsämnen: 

Status 

Halt i recipient 

Tot-P µg/l 
EK-värde 

Vattenförekomsten Kungsbackaån (1) Måttlig 42,0 0,37 

Övervakningsstation P13 Hede (utan 

påverkan från verksamheten) 
Måttlig 40,7 0,37 

Beräknad status nedströms verksamheten vid 

Nuvarande belastning (scenario 1) 

Tot-P=0,29 mg/l (2) 
Måttlig 47,0 0,32 

Fullt nyttjat nuvarande tillstånd 

(scenario 2) 

Tot-P=0,4 mg/l (3) 

Otillfredsställande 52,0 0,29 

Fullt nyttjat planerat utökat tillstånd 

(scenario 3) 

Tot-P=0,2 mg/l (4) 

Måttlig 48,5 0,31 

(1) Hämtat från VISS 2020-05-05. Data från tre olika provpunkter.   
(2) Beräknat medelvärde för uppmätta utsläppshalter för Hammargårds avloppsreningsverk år 2015–2019 (0,29 

mg/l) samt medelflöde 151 l/s. 
(3) Medelflöde från ARV vid fullt nyttjat planerat tillstånd 187 l/s.  
(4) Medelflöde från ARV vid fullt nyttjat planerat tillstånd 295 l/s.  

Medelhalten totalfosfor i övervakningsstationen P13:1 nedströms verksamheten 

uppmättes år 2013–2017 till 47,3 µg/l. Den utsläppshalt av totalfosfor i framtiden som inte 

bidrar till en ökad halt i recipienten nedströms verksamheten i framtiden, jämfört med idag 

(47 µg/l), är 0,17 mg/l som årsmedelvärde.  

I Tabell 13 redovisas bedömd påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen för 

vattenförekomsten Kungsbackaån i sin helhet, beräknat med en bakgrundshalt för 

totalfosfor på 42 µg/l (uppgift från VISS). Statusklassningen bygger på tre olika 

övervakningsstationer i Kungsbackaån, två uppströms och en nedströms verksamheten. 

Ett fullt nyttjande av planerat utökat tillstånd på 0,20 mg/l för totalfosfor innebär ingen 

sänkning av status. Den resulterande halten (49,7 µg/l) är något högre än för ovan 

beräkning, detta beror på att bakgrundshalten (42 µg/l) även inkluderar 

övervakningsstationen nedströms verksamheten.  

Tabell 13 Beräknad påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen för vattenförekomsten 

Kungsbackaån i sin helhet vid en bakgrundshalt på 42 µg/l och utsläpp av fosfor 

och medelflöde från verksamheten motsvarande fullt nyttjat planerat tillstånd. 

Kungsbackaån i sin helhet 

Kvalitetsfaktorn 

näringsämnen: 

Status 

Halt i recipient 

Tot-P µg/l 
EK-värde 

Fullt nyttjat planerat utökat tillstånd 

Tot-P=0,2 mg/l (1) 
Måttlig 49,7 0,30 

(1) Medelflöde från ARV vid fullt nyttjat planerat tillstånd 187 l/s. 
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Källfördelningsanalys 

För att tydliggöra verksamhetens påverkan i förhållande till andra kvantitativa utsläpp av 

näringsämnen till Kungsbackaån, jämfördes avloppsreningsverkets utsläpp (i ton/år) i 

relation till SMHI:s källfördelningsanalys4. (SMHI, 2020)  

Analysen visar att verksamhetens nuvarande belastning av kväve till Kungsbackaån utgör 

cirka 19 % av det totala utsläppet av kväve till vattenförekomsten (39 ton av 204 ton per 

år). Vid ett fullt nyttjande av planerat utökat tillstånd för kväve (8 mg/l) bidrar 

verksamheten med motsvarande 31 % av det totala utsläppet av kväve till 

vattenförekomsten (74 ton av 239 ton per år).  

Vidare visar analysen att verksamhetens nuvarande belastning av fosfor till 

Kungsbackaån motsvarar cirka 15 % av det totala utsläppet av fosfor till 

vattenförekomsten (1,5 ton av 10 ton per år). Vid ett fullt nyttjande av planerat utökat 

tillstånd för fosfor (0,2 mg/l) ökar verksamhetens andel till cirka 18 % av det totala 

utsläppet av fosfor till vattenförekomsten (1,9 ton av 10,4 ton per år).  

 

Figur 11  Källfördelning (%) av kväve- och fosforbidrag till vattenförekomsten Kungsbackaån 

vid nuvarande belastning och fullt nyttjande av planerat utökat tillstånd för 

verksamheten. 

 
4 SMHI beskriver att uppgifterna bygger på modeller och att det därför finns osäkerheter i siffrorna. 
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5.1.2 BOD7 och syreförbrukning 

Den hydrodynamiska modellen omfattar bara Kungsbackafjorden och därmed görs ingen 

bedömning för verksamhetens utsläpp av BOD7 eller syrehalter i Kungsbackaån utifrån 

denna. Kommunens egna provtagning under sommarmånaderna visar att medelhalterna 

av BOD7 uppströms (provpunkt 1 och 2) och nedströms (provpunkt 2A) verksamheten 

inte skiljer sig nämnvärt. De flesta mätvärden både uppströms och nedströms 

verksamheten ligger under detektionsgränsen för BOD7 (3 mg/l). Det finns inte heller 

någon större skillnad vad gäller syrgashalten uppströms (medel 8,6 mg O2/l i provpunkt 1) 

och nedströms (8,2 mg O2/l i provpunkt 2A).  

BOD7 kommer vid fullt utnyttjat tillstånd innebära en ökning av medelhalten från 5,6 mg/l 

till 8 mg/l ut från verksamheten som årsmedel. En konservativ spädningsberäkning 

(bakgrundshalt på 3 mg/l i Kungsbackaån) visar att de resulterande halterna av BOD7 

nedströms verksamheten vid föreslaget villkor (8mg/l) som årsmedel uppgår till 3,2 mg/l.  

Det bedöms med utgångspunkt i ovan beräkning att det därmed inte ske någon större 

påverkan på BOD7 halter eller syrgashalter som påverkas av BOD7 på årsbasis vid 

föreslagna villkor efter full omblandning i recipienten. Det går dock inte att utesluta att det 

inte finns en lokal påverkan direkt vid utloppsröret från verksamheten.  

5.1.3 Ammoniak 

Kungsbacka kommun har analyserat ammoniumkväve (NH4-N) i Kungsbackaån under 

sommarmånaderna (maj till september). Provtagning har genomförts i provpunkterna 1A, 

2 och 2A under år 2017–2019, se Figur 3.5  

Årsmedelhalt i recipienten med bidrag från den framtida verksamheten 

Resultatet från kommunens provtagningar i Kungsbackaån (ammoniumkväve, pH och 

temperatur) har använts för att beräkna ammoniakhalten (NH3-N) i Kungsbackaån i ovan 

provpunkter. Det finns inga uppmätta halter av ammoniumkväve i ån under 

vintermånaderna, då även temperaturen och ammoniakhalterna är lägre i vattendraget. 

Det går därför inte att dra slutsatser kring årsmedelhalter i recipienten, men beräkningar 

kan göras för sommarmånaderna.  

I Figur 12 visas beräknade halter av ammoniak (NH3-N) i Kungsbackaån i de tre 

provpunkterna 1, 2 och 2A, för samtliga 12 provtagningar. De beräknade halterna 

redovisas tillsammans med årsmedelvärdet för ammoniak på 1 µg/l och maximalt tillåtna 

koncentrationen på 6,8 µg/l enligt bedömningsgrunden samt riktvärdet för laxfiskvatten på 

5 µg/l.    

Vid inget av provtagningstillfällena under sommarmånaderna (år 2017–2019) beräknas 

halten ammoniakkväve ha överskridit maximalt tillåten halt. Provtagningen baseras dock 

på ett fåtal uppmätta halter och ska inte ses som en fullständig bild av förhållandena. Vid 

 
5 Punkt 1: Före stadskärnan och reningsverket, nära Hedes järnvägsstation. Koordinater: N: 6378002; E: 

325028 
Punkt 2: Vid huvudpumpstation P1, före reningsverket. Koordinater: N: 6374963; E: 324576 
Punkt 2A: Vid Kolla Varv, efter reningsverket, nära åns mynning. Koordinater: N: 6373518; E: 324285 
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provtagningstillfället 2019-07-29 var temperaturen i ån 22–23 grader, vilket ger en 

betydligt högre beräknad halt av ammoniak för samtliga provpunkter eftersom jämvikten 

mellan ammoniumkväve och ammoniak förskjuts åt ammoniak när temperaturen stiger. 

Eftersom underlaget för Kungsbackaån är litet och endast omfattar sommaren, påverkar 

ett enskilt utstickande värde beräknade medelhalt betydligt. Den beräknade medelhalten 

nedströms verksamheten under sommaren är cirka 0,94 µg/l. Utan det avvikande höga 

värdet (2019-07-29) är den beräknade medelhalten nedströms 0,63 µg/l.  

 

Figur 12 Beräknade halter av ammoniakkväve (NH3-N) i Kungsbackaån jämfört med 
bedömningsgrunden (1 µg/l) och maximalt tillåten koncentration (6,8 µg/l). 

I Figur 13 redovisas beräknade halter av ammoniak i verksamhetens nuvarande 

utsläppsvatten (2014–2019). Ammoniakhalterna är beräknade baserat på uppmätta 

halter (260 tillfällen) av ammoniumkväve och pH i det utgående vattnet från 

verksamheten. För att göra en någorlunda konservativ beräkning har temperaturen i det 

utgående vattnet ansatts till 17 grader under sommarmånaderna och till 10 grader under 

vinterhalvåret. Generellt är utsläppshalterna av ammoniumkväve låga från verksamheten, 

men ett antal tillfällen med högre halter sticker ut under mätserien. Årsmedelhalten i det 

utgående vattnet från verksamheten ligger på 5 µg/l.  
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Figur 13 Beräknade utsläppshalter av ammoniak från Hammargårds ARV 2014–2019 

baserat på uppmätta halter av ammoniumkväve och pH samt ett konservativt 
antagande av temperaturen i avloppsvattnet.  

I Figur 14 redovisas de resulterande halterna av ammoniak i Kungsbackaån när 

verksamhetens utsläpp har spätts ut vid nuvarande och framtida belastning. 

Beräkningarna bygger på en full omblandning där flödet i ån blandas med flödet från 

verksamheten (Formel 1). Bakgrundshalten av ammoniakkväve i Kungsbackaån har 

ansats till 0,4 µg/l vilket motsvarar det beräknade medelvärdet för sommaren i provpunkt 

2. Observera att denna bakgrundshalt troligen är högt ansatt då medelvärdet endast 

motsvarar uppmätta halter under sommarmånaderna då temperaturerna är högre än 

under resten av året.  

I spädningsberäkningen har samma utgående halter av ammoniumkväve från 

verksamheten, pH och temperaturer som användes för beräkningen av resultatet i Figur 

12. Utspädningen av verksamhetens utgående vatten i ån går relativt snabbt som 

beskrivs i kapitel 4.3.1 

Skillnaden i utgående halter från verksamheten idag och i framtiden beror på att det 

högre flödet från den fullt utbyggda verksamheten ger en lägre medelutspädning i 

recipienten jämfört med idag. Medelflödet från dagens verksamhet är 151 l/s (år 2015–

2019) och kommer vid ett fullt nyttjande av planerat utökat tillstånd för verksamheten att 

vara cirka 295 l/s.  

Den beräknade resulterande medelhalten i recipienten nedströms verksamheten vid ett 

maximalt nyttjat planerat utökat tillstånd uppgår till 0,60 µg/l. Halten är lägre än 
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årsmedelvärdet för bedömningsgrunden (1 µg/l) för ammoniak samt riktvärdet för 

laxfiskvatten (5 µg/l). Påverkan från ett fullt nyttjande av den planerade utökade 

verksamheten leder således inte till ett överskridande av bedömningsgrunden i 

recipienten.  

Figur 14 Beräknade resulterande halter i Kungsbackaån nedströms verksamheten efter 
spädningsberäkning. 

Maximal halt i recipienten med bidrag från den framtida verksamheten 

Bedömningsgrunden för maximalt tillåten koncentration av ammoniakkväve är 6,8 µg/l. 

Sommarmånaderna innebär i regel en god reduktion av ammoniumkväve i verksamheten 

eftersom temperaturen generellt är högre och det bidrar till en gynnsam miljö för bakterier 

som bryter ned kväve. Under sommaren bidrar en högre vattentemperatur till att mer 

ammoniumkväve omvandlas till ammoniak och i kombination med låga flöden (MLQ 

0,59 m3/s) kan höga halter av ammoniak uppstå. Utgående halt av ammoniumkväve från 

den framtida verksamheten planeras under sommaren att vara under 1 mg/l.  

Den högsta bakgrundshalten av ammoniumkväve i Kungsbackaån under sommaren har 

uppmätts till 0,092 mg/l (medel 0,045 mg/l) i provpunkt 2. Den maximalt uppmätta 

temperaturen är 23,1 grader och medelvärdet för pH i provpunkten är 7,34.  

Beräknad maximal halt av ammoniakkväve uppgår vid ovan beskriva förhållanden till 4,6 

µg/l, vilket inte överskrider bedömningsgrunden för maximal halt. Det ses som osannolikt 

att den högst uppmätta temperaturen inträffar samtidigt med det högst uppmätta pH, 
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högsta bakgrundshalt och lågflöde. De uppmätta halterna av ammoniumkväve baseras 

på 12 provtagningar och utgör därmed en osäkerhet.  

Eftersom de beräknade resulterande halterna av ammoniakkväve som årsmedelvärde 

och maximalt tillåten koncentration inte överskrider bedömningsgrunderna i den primära 

recipienten Kungsbackaån, har inga ytterligare beräkningar genomförts för nedströms 

belägna vattenförekomster (Inre Kungsbackafjorden och Onsala Kustvatten). 

5.2 Inre Kungsbackafjorden 

5.2.1 Näringsämnen 

Nuvarande belastning, medel utsläppshalter år 2015–2019 (scenario 1) 

Det resulterande bidraget från verksamheten i medel för nuvarande belastning, för den 

simulerade sommarmånaden avseende totalfosfor och totalkväve visas i Figur 15 och 

Figur 16. Det är tydligt att de allra högsta halterna fås i den inre grunda delen av fjorden. 

Därefter sprids de lösta ämnena snabbt utåt mot havet på grund av omblandning med 

havsvattnet. Bidraget är betydligt lägre längs med östra delen av fjorden eftersom flödet 

från Rolfsån både späder ut Kungsbackaåns flöde och trycker Kungsbackaåns flöde 

västerut. Notera att Rolfsån i modellen är helt ”ren” eftersom det endast är haltbidraget 

från verksamheten som visas.  

Färgskalan i figurerna är satta för att kunna visa haltbidragets koncentration i större delen 

av Inre Kungsbackafjorden och har ingen koppling till gränsvärden. Observera att 

haltbidraget för fosfor och kväve redovisas för olika enheter.  
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Figur 15  Verksamhetens bidrag av totalfosfor (µg/l, medelvärde sommar på 0,5 m djup) till 

Inre Kungsbackafjorden för nuvarande belastning.  

 

Figur 16 Verksamhetens bidrag av totalkväve (mg/l, medelvärde sommar på 0,5 m djup) till 
Inre Kungsbackafjorden för nuvarande belastning. 
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Figurerna ovan visar spridningen i medel under en sommarmånad. Både flöden i 

vattendragen och vinden varierar över året, vilket gör att det även kommer förekomma 

vissa årstidsvariationer i hur haltbidraget från reningsverket sprids och späds i 

Kungsbackafjorden.  

Som beskrivits i kapitel 4.3.3 så är flödet i vattendragen generellt högre under vintern, 

och även vindhastigheterna tenderar att vara högre än medel. Spädningsförhållandena i 

Kungsbackaån är därmed generellt bättre under vintern då den initiala spädningen i 

samband med omblandningen med flödet i ån är högre. Detta innebär också att 

haltbidragen från reningsverket är lägre även när de når Kungsbackafjorden. I 

Kungsbackafjorden kommer också den högre vindhastigheten medföra en god 

omblandning, vilket kommer leda till ytterligare spädning i recipienten. Notera att vid de 

tillfällen då delar av fjorden är isbelagd kommer ingen vindomblandningen ske inom 

dessa områden. 

Under sen vår och sommar är däremot flödet i vattendragen och vindhastigheterna lägre 

än medel, och vindriktningar med en västlig komponent dominerar. Den initiala 

spädningen i Kungsbackaån blir sämre till följd av det lägre flödet, vilket innebär att 

haltbidragen från reningsverket blir högre både i ån och i de innersta delarna av 

Kungsbackafjorden i närheten av åns mynning. I fjorden kommer de låga flödena i 

Rolfsån på sommaren medföra en lägre spädning (än medel) och att plymen från 

Kungsbackaån inte trycks bort mot den västra stranden lika mycket. Det kommer därmed 

ske en större spridning över hela fjordens bredd, vilket kan förstärkas ytterligare av att 

vindar från väst är vanligt förekommande. 

Nuvarande villkor (scenario 2) 

Resultat för simulerat bidrag från verksamheten i medel för maximalt nyttjande av 

nuvarande villkor visas i Figur 17 och Figur 18. Det är tydligt att de högsta halterna i den 

grunda inre delen är betydligt högre än den verkliga nuvarande belastningen och även 

den yttre gränsen för den lägsta halten i färgskalan återfinns längre ut mot havet. 

Färgskalan i figurerna är satta för att kunna visa haltbidragets koncentration i större delen 

av Inre Kungsbackafjorden och har ingen koppling till gränsvärden. Observera att 

haltbidraget för fosfor och kväve redovisas för olika enheter.  
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Figur 17  Verksamhetens bidrag av totalfosfor (µg/l, medelvärde sommar på 0,5 m djup) till 

Inre Kungsbackafjorden för nuvarande villkor. 

 

Figur 18  Verksamhetens bidrag av totalkväve (mg/l, medelvärde sommar på 0,5 m djup) till 

Inre Kungsbackafjorden för nuvarande villkor. 
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I Figur 19 och Figur 20 visas hur beräknat haltbidrag från verksamheten varierar i djupled 

och över tiden under simuleringsperioden i övervakningsstationen N5 i Inre 

Kungsbackafjorden. Som väntat är halterna högst i ytan och halveras redan på ca 2 m 

djup. Under ca 6 m djup är halterna låga och relativt konstanta i djupled. 

Det är tydligt i Figur 20 att det är en stor variation av halter under simuleringsperioden 

och allra störst är variationerna i ytan. Detta för att vinden har som störst påverkan på 

strömvariationen i ytan. På 0,5 m djup kan halterna bli ca 3 gånger högre respektive en 

tiondel av medelhalten som uppstår i punkten. 

 

Figur 19  Medelprofil i djupled av verksamhetens bidrag av totalkväve (µg/l, medelvärde 

sommar) vid övervakningsstationen N5 i Inre Kungsbackafjorden för nuvarande 

villkor. 

 

Figur 20  Variationen över tid av verksamhetens bidrag av totalkväve (µg/l) vid 

övervakningsstationen N5 i Inre Kungsbackafjorden för sex olika djup, för 

nuvarande villkor. 
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I Figur 21 visas haltbidraget i ytan tillsammans med vindhastigheten och det är tydligt att 

de högsta halterna i ytan uppstår vid låga vindhastigheter och vice versa. 

 

Figur 21  Variationen över tid av verksamhetens bidrag av totalkväve (µg/l) vid 

övervakningsstationen N5 i Inre Kungsbackafjorden i ytan för nuvarande villkor, 

jämfört med vindhastigheten. 

Notera att spridningskartorna är medelbilder över den simulerade månaden och som 

visas i Figur 20 är variationen stor över tid. Även plymens utseende varierar och vid 

västliga vindar når plymen de östra delarna av fjorden. Vid vindar från den ostliga sektorn 

är istället plymen väldigt smal längs med västra fjordstranden. 

Föreslagna villkor och känslighetsanalys (scenario 3) 

Kartor över medel av haltbidraget från verksamheten för fullt nyttjat planerat tillstånd 

under en medelsommarmånad visas i Figur 22 och Figur 23. Haltbidraget av både 

totalkväve och totalfosfor blir lägre i Kungsbackafjorden jämfört med nuvarande villkor. 

Färgskalan i figurerna är satta för att kunna visa haltbidragets koncentration i större delen 

av Inre Kungsbackafjorden och har ingen koppling till gränsvärden. Observera att 

haltbidraget för fosfor och kväve redovisas för olika enheter.  
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Figur 22  Verksamhetens bidrag av totalfosfor (µg/l, medelvärde sommar på 0,5 m djup) till 

Inre Kungsbackafjorden för föreslagna villkor. 

 

Figur 23  Verksamhetens bidrag av totalkväve (mg/l, medelvärde sommar på 0,5 m djup) till 

Inre Kungsbackafjorden för föreslagna villkor. 
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Som en känslighetsanalys har haltbidragen från verksamheten vid utsläpp enligt fullt 

nyttjade föreslagna villkor simulerats vid låga flöden i vattendragen. I Figur 24 och Figur 

25 visas motsvarande resultat som ovan men för 10% lågflöde i både Rolfsån och 

Kungsbackaån. Att flödet är lägre i Kungsbackaån innebär att bidraget från Hammargårds 

avloppsreningsverk ger en betydligt högre koncentration i ån när den når fjorden. Det 

lägre flödet i Rolfsån innebär betydligt mindre spädningen samtidigt som dess effekt att 

”trycka bort” plymen från Kungsbackaån blir lägre. Effekten på resultaten syns genom att 

plymen är bredare över fjorden, vilket syns tydligast på de lite högre halterna i den inre 

delen. En annan effekt är att halterna i den grunda innersta viken blir betydligt högre vid 

lågflöde. Längre ut tar vinden över som den mest styrande faktorn över omblandningen 

och det totala utbredningsområdet för plymen skiljer sig inte mycket från 

medelflödesscenariot. Det är alltså framförallt i den innersta grunda delen som halterna 

påverkas av flödet i vattendragen. 

 

Figur 24  Verksamhetens bidrag av totalfosfor (µg/l, medelvärde sommar på 0,5 m djup) till 

Inre Kungsbackafjorden för föreslagna villkor vid 10 % lågflöde i vattendragen. 
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Figur 25  Verksamhetens bidrag av totalkväve (mg/l, medelvärde sommar på 0,5 m djup) till 

Inre Kungsbackafjorden för föreslagna villkor vid 10 % lågflöde i vattendragen. 

Påverkansanalys och avstämning mot miljökvalitetsnormer 

Vattenförekomsten Inre Kungsbackafjorden har Hög status för kvalitetsfaktorn 

näringsämnen och en ekologisk kvot på 0,87 enligt VISS (2020-05-05). Den ekologiska 

kvoten för övervakningsstationen N5 i Inre Kungsbackafjorden utan påverkan från 

verksamheten beräknas vara 0,88. Ingen förändring av beräknat EK-värde jämfört med 

beräknad nuvarande status fås vid nuvarande belastning, fullt nyttjat nuvarande tillstånd 

och fullt nyttjat planerat utökat tillstånd för verksamheten. Påverkansanalysen visar att 

Inre Kungsbackafjorden i sin helhet för samtliga fall fortsatt ger en Hög status för 

kvalitetsfaktorn näringsämnen. 

En sammanfattning av den beräknade påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen för Inre 

Kungsbackafjorden redovisas i Tabell 14.  
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Tabell 14 Beräknad påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen för vattenförekomsten Inre 

Kungsbackafjorden. 

Inre Kungsbackafjorden 

Kvalitetsfaktorn 

näringsämnen: 

Status 

EK-värde 

Vattenförekomsten Inre Kungsbackafjorden (1) Hög 0,87 

Övervakningsstation N5 (utan påverkan från Hammargårds 

avloppsreningsverk) 
Hög 0,88 

Beräknad status nedströms verksamheten vid   

Nuvarande belastning (scenario 1) 

Tot-P=0,29 mg/l (2) 
Hög 0,88 

Fullt nyttjat nuvarande tillstånd (scenario 2) 

Tot-P=0,4 mg/l  
Hög 0,88 

Fullt nyttjat planerat utökat tillstånd (scenario 3) 

Tot-P=0,2 mg/l 
Hög 0,88 

(1) Hämtat från VISS 2020-05-05. 
(2) Uppmätta nuvarande utsläppshalter för verksamheten år 2015–2019. 

I Tabell 15 redovisas en sammanställning av påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen 

för övervakningsstationen N6 som representerar vattenförekomsten Yttre 

Kungsbackafjorden. Vid fullt nyttjat föreslaget villkor för verksamheten sker ingen 

påverkan på EK-värdet jämfört med nuvarande status enligt modellens beräknade 

påverkan i nuläget.  

Tabell 15 Beräknad påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen för vattenförekomsten Yttre 

Kungsbackafjorden. 

Yttre Kungsbackafjorden 

Kvalitetsfaktorn 

näringsämnen: 

Status 

EK-värde 

Vattenförekomsten Yttre Kungsbackafjorden (1) Hög 0,89 

Övervakningsstation N6 (utan påverkan från Hammargårds 

avloppsreningsverk) 
Hög 0,93 

Beräknad status nedströms verksamheten vid   

Nuvarande belastning (scenario 1) 

Tot-P=0,29 mg/l (2) 
Hög 0,93 

Fullt nyttjat nuvarande tillstånd (scenario 2) 

Tot-P=0,4 mg/l 
Hög 0,93 

Fullt nyttjat planerat utökat tillstånd (scenario 3) 

Tot-P=0,2 mg/l 
Hög 0,93 

(1) Hämtat från VISS 2020-05-05. 
(2) Uppmätta nuvarande utsläppshalter för Hammargårds avloppsreningsverk år 2015–2019. 

För att illustrera hur nuvarande belastning samt fullt nyttjande av nuvarande och 

föreslagna villkor inverkar på de inre delarna av fjorden där utspädningen är mindre 

redovisas en ”lokal statusklassning” i Figur 26, Figur 27 och Figur 28.  
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För den lokala statusklassningen har bakgrundshalterna i hela fjorden antagits vara de 

samma som i övervakningsstationen N5. En beräkning har gjorts på de uppmätta 

halterna för att hitta vid vilka halter som statusen sänks från hög till god, måttlig och 

otillfredsställande vid ett medelscenario. Observera att utsläppshalterna från 

verksamheten och de uppmätta halterna i övervakningsstationen N5 varierar stort över 

året. Likaså en mängd andra hydrodynamiska parametrar som beskrivs under 5.2. 

Det som redovisas i kartorna är en medelbild för sommaren på 0,5 meters djup. Kartorna 

illustrerar var i Kungsbackafjorden verksamhetens bidrag tillsammans med 

bakgrundshalterna i recipienten (övervakningsstation N5) resulterar i en lokal ”sänkt 

status”. Ytterligare en aspekt att ha med sig är att ingen jämförelse görs med övriga 

bidrag av näringsämnen, det vill säga faktiska halter i Kungsbackaån eller Rolfsån.   

Varje verksamhet med utsläpp till vatten har liknande påverkan i anslutning till sin 

utsläppspunkt. Vattenförekomsten har som beskrivits ovan Hög status i sin helhet.   

Vid nuvarande utsläpp sänks statusen till måttlig och god i de inre delarna av fjorden på 

ett djup av 0,5 meter. Detta beror främst på att omblandningen och djupet är lägre som 

beskrivs under 4.2. I Figur 26 och Tabell 16 visas vid vilka bidragande halter från den 

nuvarande verksamheten som det sker en lokal sänkning av status i fjorden. Den 

nuvarande belastningen från verksamheten ger en sänkt status till som sämst Måttlig i de 

inre delarna av fjorden.  

 

Figur 26  Beräknad lokal statusklassning i Inre Kungsbackafjorden för verksamhetens 

nuvarande belastning. Medelscenario för 0,5 meters djup. 
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Tabell 16 Beräknade klassgränser för nuvarande utsläpp.   

Statusklassificering av näringsämnen i vattenförekomsten Inre Kungsbackafjorden, 
beräknade klassgränser 

Nuvarande utsläpp 
(Tot-P=0,29 mg/l och Tot-N=7,9 mg/l) 

Spädningstal 
Tot-N 
(μg/l) 

Tot-P 
(μg/l) 

EK-värde 

Hög → God 235 33,8 1,22 0,8 

God   → Måttlig 94 84 3 0,6 

Måttlig   → Otillfredsställande 40 198,5 7,2 0,4 

Otillfredsställande   → Dålig 16,5 481 17 0,2 

 

I Figur 27 och Tabell 17 visas vid vilka bidragande halter från verksamheten vid ett fullt 

nyttjande av nuvarande villkor som det sker en lokal sänkning av status i fjorden. Vid ett 

fullt nyttjande av de nuvarande villkoren ger bidraget från verksamheten en sänkt status 

till som sämst Otillfredsställande i de inre delarna av fjorden.  

 

 

Figur 27  Beräknad lokal statusklassning i Inre Kungsbackafjorden för verksamhetens 

nuvarande villkor. Medelscenario för 0,5 meters djup. 
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Tabell 17  Beräknade klassgränser för Inre Kungsbackafjorden vid ett fullt nyttjat nuvarande 
tillstånd. 

Statusklassificering av näringsämnen i vattenförekomsten Inre Kungsbackafjorden, 
beräknade klassgränser 

Full nyttjat nuvarande tillstånd  
(Tot-P 0,4 mg/l och Tot-N 15 mg/l) 

Spädningstal 
Tot-N 
(μg/l) 

Tot-P 
(μg/l) 

EK-värde 

Hög → God 437 34,3 0,9 0,8 

God   → Måttlig 160 93,8 2,5 0,6 

Måttlig   → Otillfredsställande 67.5 222 5,9 0,4 

Otillfredsställande   → Dålig 24,5 612 16,3 0,2 

 

I Figur 28 och Tabell 18Tabell 17 och visas vid vilka bidragande halter från verksamheten 

vid ett fullt nyttjande av framtida villkor som det sker en lokal sänkning av status i fjorden.  

Vid ett fullt nyttjande av de föreslagna villkoren ger bidraget från verksamheten en sänkt 

status till som sämst Otillfredsställande i de inre delarna av fjorden.  

 

Figur 28  Beräknad lokal statusklassning i Inre Kungsbackafjorden för verksamhetens 

föreslagna villkor. Medelscenario för 0,5 meters djup. 
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Tabell 18 Beräknade klassgränser för Inre Kungsbackafjorden vid föreslagna villkor. 

Statusklassificering av näringsämnen i vattenförekomsten Inre Kungsbackafjorden, 
beräknade klassgränser 

Fullt nyttjande av planerat utökat 
tillstånd  
(Tot-P=0,2 mg/l och Tot-N=8 mg/l) 

Spädningstal 
Tot-N 

(μg/l) 

Tot-P 

(μg/l) 
EK-värde 

Hög → God 230 34,8 0,87 0,8 

God   → Måttlig 85 94 2,4 0,6 

Måttlig   → Otillfredsställande 35 228,6 5,7 0,4 

Otillfredsställande→ 

   

Dålig 
12,4 645 16 0,2 

 

Syftet med att redovisa den lokal statusklassningen är att ge en förståelse för att trots att 

verksamheten inte påverkar vattenförekomsten i sin helhet så finns det en påverkan i de 

inre delarna av fjorden som har naturvärden som beskrivs vidare i PM Bedömning av 

ålgrässtatus och påverkan på Kungsbackafjordens Natura 2000-område, 

miljökvalitetsnormer för vatten och hotade arter från Hammargårds avloppsreningsverk  

(Sweco, 2020).  

Syftet är också att kunna jämföra påverkan på de inre delarna av fjorden för de tre olika 

scenarierna. I likhet med Figur 2, som visar den beräknade årliga belastningen från 

nuvarande verksamhet, nuvarande villkor och framtida villkor, syns i Figur 26–28 att det 

scenario med störst lokal påverkan är ett fullt nyttjande av nuvarande villkor. De 

föreslagna villkoren sänker också statusen i de inre delarna av fjorden till 

Otillfredsställande men inte i lika hög grad som fullt nyttjande av nuvarande villkor. 

5.2.2 BOD7 och syreförbrukning 

Utsläpp av organiskt material gör att syre kommer att förbrukas i Kungsbackafjorden. 

Koncentrationen av BOD7 är dock låg och syresättningen hög, vilket gör att resultaten 

visar att syrgashalten i recipienten inte påverkas i medel, varken under 

normalsommarperioden eller lågflödesperioden.  

I Figur 29 visas medelhalterna av BOD7 i Inre Kungsbackafjorden med och utan 

nedbrytning av det organiska materialet. Halterna utan nedbrytning motsvarar de halter 

som skulle uppstå i recipienten om de endast skulle spädas. Då halterna jämförs kan det 

konstateras att nedbrytningen medför att BOD-halten sänks något i den innersta delen av 

fjorden, vilket innebär att syre förbrukas i detta område. Att nedbrytningen har en så pass 

liten påverkan på syrgashalterna i recipienten beror på att det kontinuerligt tillförs nytt 

syre. Området kring Kungsbackaåns mynning är grunt, och den goda vindomblandningen 

medför en god tillförsel av syre. Dessutom bidrar vattendragen också till det kontinuerliga 

tillskottet av syre till fjorden. 
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Stundvis kommer syrgashalten sänkas lokalt nära Kungsbackaåns mynning, men 

förändringen på grund av utsläppet från reningsverket är mindre än 0,1 ml/l i Inre 

Kungsbackafjorden i samtliga scenarier. Uppmätta syrgashalter i Inre Kungsbackafjorden 

(övervakningsstationen N5) visar att medelhalten vid 15 meters djup är 6,14 ml/l, vilket 

motsvarar hög status. Den sänkning av syrgashalten som stundvis uppstår i de inre 

delarna av Kungsbackafjorden förväntas inte påverka statusen för vattenförekomsten. 

 

 

Figur 29 Verksamhetens bidrag av BOD7 (mg/l, medelvärde sommar på 0,5 m djup) till Inre 
Kungsbackafjorden för föreslagna villkor utifrån simulering med och utan 
nedbrytning av det organiska materialet. 

6 Resultat – Förlängd utloppstub till Onsala kustvatten (B) 

6.1 Onsala kustvatten 

6.1.1 Näringsämnen 

Föreslagna villkor (scenario 3) 

Den alternativa utsläppspunkten är belägen utanför Malön på 20 m djup i 

vattenförekomsten Onsala kustvatten. Recipienten har en högre salthalt, och därmed 

även en högre densitet, än det renade avloppsvattnet. Utsläppet från reningsverket 

kommer därför stiga mot ytan, och samtidigt kommer det spädas och spridas i den 

mottagande vattenmassan. Högst haltbidrag från reningsverket kommer därmed uppstå 

vid botten i anslutning till utloppet. 
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Kartor över medelhaltbidraget från Hammargårds avloppsreningsverk för föreslagna 

villkor under en sommarmånad vid utsläpp från den alternativa utsläppspunkten visas i 

Figur 30 och Figur 31. Notera att kartorna till skillnad från resultatkartor för övriga 

scenarier visar haltbidrag på 20 m djup istället för 0,5 m djup. Detta beror på att 

haltbidragen på 0,5 m djup är för små för att synas med den valda färgskalan. Kartorna 

visar medelhaltbidragen på det djup där de maximala värdena och den största 

utbredningen förekommer.  

 

Figur 30  Verksamhetens bidrag av totalfosfor (µg/l, medelvärde sommar på 20 m djup) till 
Onsala kustvatten för föreslagna villkor. Notera att resultaten från ett annat djup än 
i övriga scenarier visas. 
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Figur 31 Verksamhetens bidrag av totalkväve (mg/l, medelvärde sommar på 20 m djup) till 
Onsala kustvatten för föreslagna villkor. Notera att resultaten från ett annat djup än 
i övriga scenarier visas. 

Påverkansanalys och avstämning mot miljökvalitetsnormer 

Påverkansanalysen är utförd för en utsläppshalt som motsvarar föreslagna villkor (0,2 

mg/ för totalfosfor och 8 mg/l för totalkväve). 

Utspädningen på den föreslagna platsen för utloppsledningen vid Malö är mycket god, se 

Figur 30 och Figur 31. Det beräknade spädningstalet är cirka 2 200 vid ytan direkt ovan 

den alternativa utloppspunkten och cirka 4 500 vid ytan på ett avstånd 650 meter från 

utsläppspunkten.  

Det beräknade EK-värdet för vattenförekomsten är 0,68 (baserat på mätningar i 

övervakningsstationen Valö år 2017-2019). Det beräknade EK-värdet för vid ett fullt 

nyttjat planerat utökat tillstånd är 0,67. Påverkansanalysen visar att det inte sker någon 

större påverkan på den ekologiska kvalitetskvoten för vattenförekomsten Onsala 

kustvatten som sin helhet. 
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Tabell 19 Beräknad påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen för vattenförekomsten 
Onsala Kustvatten 

Onsala Kustvatten 
Kvalitetsfaktorn 
näringsämnen: 

Status 
EK-värde 

Vattenförekomsten Onsala Kustvatten (1) God 0,72 

Övervakningsstation Valö (utan påverkan från Hammargårds 
avloppsreningsverk) 

God 0,68 

Beräknad status nedströms verksamheten vid   

Nuvarande belastning (scenario 1) 
Statusklassning av mätvärden 2017-2019 

God 0,67 

Fullt nyttjat planerat utökat tillstånd (scenario 3) 

Tot-P=0,2 mg och Tot-N=8 mg/l 
God 0,67 

(1) Beräknat EK-värde från VISS 

För att illustrera eventuell lokal påverkan i direkt anslutning till verksamhetens utlopp kan 

påverkansanalysen visa vid vilka halter en sänkt status sker i den så kallade 

blandningszonen vid utloppsröret.  

I Tabell 20 redovisas vid vilka spädningstal och halter för totalkväve och totalfosfor som 

en försämring av statusklass sker, det vill säga när den ekologiska kvalitetskvoten (EK) 

sänks så att status går från god till måttlig, måttlig till otillfredsställande och 

otillfredsställande till dålig status. En statusförsämring från God till Måttlig uppstår 

exempelvis vid ett spädningstal på 180 för fullt nyttjande av planerat utökat tillstånd.  

Tabell 20  Beräknade klassgränser för framtida utsläpp i Onsala Kustvatten. 

Statusklassificering av näringsämnen i vattenförekomsten Onsala kustvatten, 
klassgränser 

Fullt nyttjande av planerat utökat 
tillstånd  
(Tot-P=0,2 mg/l och Tot-N=8 mg/l) 

Spädningstal 
Tot-N 

(μg/l) 

Tot-P 

(μg/l) 
EK-värde 

God   → Måttlig 180 44,4 1,1 0,6 

Måttlig   → Otillfredsställande 45 177,8 4,4 0,4 

Otillfredsställande   → Dålig 7 1142,9 28,6 0,2 

 

Spädnings- och spridningsmodelleringen visar att utspädningen vid utloppsledningen 

emellertid är mycket god så att det inte uppstår några halter som föranleder en sänkning 

av den nuvarande statusen God varken i direkt anslutning till utloppsledningen där de 

bidragande halterna är som högst (-20 meter) eller i recipienten som helhet. Därmed kan 

inga kartor med en ”lokal statusklassning”, likt tidigare redovisade för Kungsbackafjorden, 

redovisas för Onsala kustvatten. 
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6.1.2 BOD7 och syreförbrukning 

Utsläppet av organiskt material gör att syre kommer att förbrukas i recipienten. 

Koncentrationen av BOD7 är dock låg och utspädningen av utsläppet från verksamheten 

god. Detta gör att modellresultaten visar att syrgashalten i recipienten inte påverkas i 

medel under den simulerade sommarmånaden. Stundvis kommer syrgashalten sänkas 

lokalt närmast utloppet, men förändringen på grund av utsläppet från verksamheten är 

mindre än 0,1 ml/l i Onsala kustvatten vid utsläpp enligt föreslagna villkor. Uppmätta 

syrgashalter i Onsala kustvatten (övervakningsstationen Valö) visar att medelhalten vid 

20 meters djup är 5,43 ml/l, vilket motsvarar hög status. Även för beräknad lokal sänkning 

av syrgashalten närmast utloppet förblir statusen hög. Observera att statusklassningen 

för syrgashalt i VISS är klassad som God se avsnitt 3.3.1. 

7 Slutsatser 

Vattenförekomsten Kungsbackaån (Mynningen-Lillån) är 9 km lång. Utsläppspunkten för 

verksamheten ligger i den nedre delen av vattenförekomsten cirka 1,5 km före utloppet till 

Kungsbackafjorden. Det innebär att verksamhetens utsläpp påverkar den nedre delen av 

vattenförekomsten.  

Två olika recipienter för verksamheten har studerats: A) utsläpp till Kungsbackaån och B) 

förlängs utloppstub till Onsala kustvatten. För alternativ A har tre scenarion studerats: 

nuvarande utsläppshalter, nuvarande villkor samt föreslagna villkor. För alternativ B har 

endast föreslagna villkor studerats.  

Nedan gör en jämförelse av föreslagna villkor och nuvarande utsläppshalter samt 

föreslagna villkor och nuvarande villkor.  

Föreslagna villkor i jämförelse med verksamhetens nuvarande utsläppshalter 

Fullt nyttjande av de föreslagna villkoren innebär en minskning av medelhalten för 

totalfosfor (från 0,29 mg/l till 0,2 mg/l) jämfört med verksamhetens nuvarande 

utsläppshalter, medan en ökning av medelhalten fås för totalkväve (från 7,9 mg/l till 8 

mg/l) och BOD7 (5,6 mg/l till 8 mg/l).  

Vid en jämförelse med faktiska utsläpp från dagens verksamhet, innebär ett fullt nyttjande 

av föreslagna villkor en belastningsökning för kväve, fosfor och BOD7. Vid ett fullt 

nyttjande av föreslagna villkor, kommer belastningen att öka från 38 ton/år till 74 ton/år för 

kväve och från 1,4 ton/år till 1,9 ton/år för fosfor samt från 27 ton/år till 74 ton/år för BOD7.   

Anledningen till att belastningen kommer att öka vid fullt utnyttjade föreslagna villkor beror 

på att anslutna antal pe kommer att fördubblas. Reningsverket drivs idag med god 

marginal till sina nuvarande villkor.  

Föreslagna villkor i jämförelse med verksamhetens nuvarande villkor 

Fullt nyttjande av de föreslagna villkoren innebär en minskning av medelhalten för 

totalfosfor (från 0,4 mg/l till 0,2 mg/l), totalkväve (från 15 mg/l till 8 mg/l) och BOD7 (från 

10 mg/l till 8 mg/l) jämfört med verksamhetens nuvarande villkor.  
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Kväve- och fosforbelastningen till recipienten kommer, vid ett fullt nyttjande av föreslagna 

villkor, att minska från 89 ton/år till 74 ton/år för kväve och från 2,4 ton/år till 1,9 ton/år för 

fosfor jämfört med fullt nyttjat tillstånd idag.   

Belastningen av BOD7 vid fullt nyttjande av föreslagna villkor (74 ton/år) kommer däremot 

att innebära en ökning jämfört med fullt nyttjande av nuvarande villkor (59 ton/år). 

Föreslagna villor innebär därmed till viss del en mindre belastning till recipienten jämfört 

med om nuvarande villkor skulle utnyttjas fullt ut. 

Kungsbackaån 

För Kungsbackaån beräknas nuvarande status för näringsämnen vara Måttlig.  

Fullt nyttjande av föreslaget villkor för totalfosfor på 0,2 mg/l beräknas inte medföra en 

sänkt status för kvalitetsfaktorn näringsämnen. En haltökning i recipienten jämfört med 

dagens förhållande beräknas fås vid framtida utsläpp av fosforskoncentration över 0,17 

mg/l. 

Källfördelningsanalysen visar att föreslagna villkor (Tot-P=0,2 mg/l och Tot-N=8 mg/l) 

ökar belastningen av fosfor och kväve till Kungsbackaåns avrinningsområde jämfört med 

belastningen idag. 

Beräkningarna av ammoniakkväve visar att den resulterande halten nedströms 

verksamheten som årsmedelvärde uppgår till 0,6 µg/l. Eftersom utsläppet av behandlat 

avloppsvatten berör en avgränsad del av vattenförekomsten med en haltökning från 0,4 

µg/l (uppströms verksamheten) till 0,6 µg/l (nedströms verksamheten som 

årsmedelvärde), bedöms inte den ekologiska statusen för den berörda kvalitetsfaktorn 

ammoniak förändras i vattenförekomsten som helhet. Den beräknade maximala halten av 

ammoniak i recipienten vid lågvattenföring (MLQ) med bidrag från den sökta 

verksamheten är 4,6 µg/l och överskrider inte den maximalt tillåtna koncentrationen av 

ammoniakkväve (6,8 µg/l).  

BOD7 kommer vid fullt nyttjat tillstånd innebära en ökning av medelhalten från 5,6 mg/l till 

8 mg/l ut från verksamheten. En spädningsberäkning (bakgrundshalt på 3 mg/l i 

Kungsbackaån) visar att de resulterande halterna av BOD7 nedströms verksamheten vid 

föreslaget villkor (8 mg/l) som medel uppgår till 3,2 mg/l. Det bedöms därmed inte ske 

någon större påverkan på BOD7-halter eller syrgashalter under sommaren i ån, vid fullt 

nyttjande av föreslagna villkor efter full omblandning i recipienten. Det går dock inte att 

utesluta att det kan ske en påverkan på syrgashalterna direkt vid verksamhetens utlopp 

innan full omblandning av utsläppet hunnit ske.  

Verksamheten har små möjligheter att påverka huruvida vattenförekomstens 

miljökvalitetsnorm kommer att uppnås eller inte. Detta eftersom statusen i uppströms 

övervakningsstation (P13 Hede) även utan verksamhetens påverkan är måttlig. 

Inre Kungsbackafjorden 

Spädningsförhållandena varierar stort över tid i Kungsbackafjorden, framförallt till följd av 

variationer i vindhastighet och vindriktning. Detta medför även att haltbidraget från 

verksamheten varierar. I övervakningsstationen N5 kan bidraget vara tre gånger högre 
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respektive en tiondel av medelvärdet. Även i djupled är variationen stor och på 2 m djup 

är bidraget ca hälften av bidraget i ytan. På vattendjup över ca 6 m beräknas bidraget 

vara mycket litet.  

Det är framförallt i den innersta grunda delen som halterna påverkas av flödet i 

vattendragen. Där blir halterna högre vid lågflöde men den totala utbredningen av plymen 

har en relativt liten påverkan från vattendragsflödena. 

Sett över året så är spädningsförhållandena något sämre än medel under sen vår och 

sommar på grund av de lägre flödena i vattendragen som mynnar i fjorden och de lägre 

vindhastigheterna. Det lägre flödet i Kungsbackaån medför en lägre initial utspädning av 

utsläppet från verksamheten. Ett lägre flöde i Rolfsån kommer innebära att plymen från 

Kungsbackaån, som även innehåller utsläppet från verksamheten, kommer ha en större 

spridning över hela fjordens bredd, vilket kan förstärkas ytterligare av att vindar från väst 

är vanligt förekommande. 

Under vintern är däremot spädningsförhållandena i den inre delen av Kungsbackafjorden 

generellt bättre än medel då det är högre flöden i vattendragen och högre 

vindhastigheter. Vindomblandningen förhindras i vissa områden vid de tillfällen då delar 

av fjorden är isbelagd. 

Samtliga modellerade scenarion ger en liten inverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen 

för Inre Kungsbackafjorden och status försämras inte från den nuvarande statusen som 

är Hög. Detta beror på att bidraget från verksamheten bara är en liten del av den totala 

belastningen till Kungsbackafjorden.  

Viktigt att ha med sig vid tolkning av statusklassningarna, är att totalkväve och totalfosfor i 

modellen är simulerade som vattenlösliga icke-nedbrytbara ämnen. Det innebär att 

haltbidraget i recipienten troligtvis är något lägre än vad som redovisas eftersom kväve 

och fosfor är biologiskt tillgängliga och fosfor dessutom kan sedimentera med partiklar.  

Modellering av utsläpp av BOD7 samt förbrukning av syre visar att syrgashalten i 

Kungsbackafjorden inte påverkas i medel av utsläppet från verksamheten i något av de 

simulerade scenarierna. Detta kan förklaras av den goda syresättningen i recipienten. 

Stundvis kan syrgashalten sänkas marginellt lokalt nära Kungsbackaåns mynning, men 

påverkan är begränsad i både omfattning och tid. 

Onsala kustvatten 

Utspädningen på platsen är mycket god. Recipienten har en högre salthalt, och därmed 

även en högre densitet, än det renade avloppsvattnet. Utsläppet från verksamheten 

(utloppsrör på botten vid -20 meter) kommer därför stiga mot ytan, och samtidigt kommer 

det spädas och spridas i den mottagande vattenmassan. Högst haltbidrag från 

verksamheten kommer därmed uppstå vid botten i anslutning till utloppet.  

Det modellerade scenariot ger en liten inverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen för 

Onsala Kustvatten och status försämras inte från den nuvarande statusen som är God i 

recipienten som helhet eller i anslutning till utloppsledningen.  
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Modellering av utsläpp av BOD7 samt förbrukning av syre visar att syrgashalten stundvis 

kan sänkas marginellt i närheten av utloppet, men att medelhalten inte påverkas av 

utsläppet från verksamheten. 
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